
zpravodaj

17. listopad. Tímto

dnem jsme před 20

lety získali svobodu.

Můžeme jet kamkoliv,

říkat cokoliv, ale

jedno se nám asi ne-

podařilo. Připomeňme

si slova z ,,Modlitby”

paní Marty Kubišové:

,,zloba, závist, zášť,

strach a svár ať už

pominou.....”. Nepo-

minuly. Úcta, sluš-

nost, vstřícnost se

nám někam vytratily.

Jen doufám, že ne

navždy, doufám, že

ne u všech. Žijme,

prosím tak, abychom

svým žitím neomezo-

vali žití jiných. To by

mělo platit do dalších

let.

Květa Krpačová

Vamberecký

11. 2009

Foto: Ing. Zdeněk Fabiánek



VÍTÁNÍ 

OBČÁNKŮ

Foto: Ing. Zdeněk Fabiánek



ZPRAVODAJ 3

Ze zasedání Rady města
Zastupitelstvo města Vamberk se
na svém 19. mimořádném veřej-
ném zasedání dne 5. října 2009
usneslo:
1) Zastupitelstvo města ukládá radě

města a městskému úřadu učinit

neprodleně veškeré potřebné

kroky vedoucí k uspořádání míst-

ního referenda o prodeji chaty

Vyhlídka. 

Zastupitelstvo města Vamberk se
na svém 20. mimořádném veřej-
ném zasedání dne 19. října 2009
usneslo:
1) Zastupitelstvo města vyhlašuje

místní referendum v souladu se

zákonem  č. 22/2004 Sb. o míst-

ním referendu, v platném znění:

a) Místo konání - referendum se

koná na celém území města Vam-

berk (Vamberk, Peklo, Merklo-

vice). 

b) Znění otázky, která bude v re-

ferendu položena  - Souhlasíte s

prodejem chaty Vyhlídka?

c) Odůvodnění návrhu - zastupi-

telstvo města na svém zasedání

dne 5. 10. 2009 posuzovalo návrh

prodeje chaty Vyhlídka. Na zá-

kladě návrhů v diskuzi se přiklo-

nilo k návrhu, že o tak závažném

a pro občany města citlivém

kroku by měli občané rozhod-

nout sami. Tento návrh podpořilo

12 z 15 přítomných členů zastu-

pitelstva města.

d) Náklady:

Odhadovaná výše nákladů na

uspořádání referenda je 70.000

až 100.000,-- Kč. 

Odhad nákladů realizace přija-

tého rozhodnutí. Výsledek „Ne-

prodat“ 15,2 mil. Kč, výsledek

„Prodat“ nebo neplatný či nezá-

vazný 50 tis. Kč. 

2) Zastupitelstvo města bere na vě-

domí, že referendum proběhne v

pátek 20. 11. 2009 od 10.00 do

20.00 hodin.

3) Zastupitelstvo města stanovuje v

souladu s § 27 odst. 4 zákona č.

22/2004 Sb. odměnu předsedům

komisí ve výši 1.000,-- Kč, zapi-

sovatelům a členům komisí ve

výši 800,-- Kč.

4) Zastupitelstvo města bere na vě-

domí, že oprávněné osoby budou

o místním referendu informovány

na úřední desce a letákem distri-

buovaným do všech domácností. 

Rada města Vamberk se na svém
68. zasedání dne 30. září 2009
usnesla:
1) Schválila plnění usnesení z RM č.

66 a 67.

2) Schválila prominutí úroků paní

Margitě Hodovalové dle usnesení

zastupitelstva města č. 6 ze dne

03.09.2007 – příloha č. 7. Pokud

žadatelka požadovanou část v

termínu neuhradí, bude celá

dlužná částka vymáhána soudně. 

3) Projednala zápis z komise život-

ního prostředí ze dne 20.08.2009

a bere jej na vědomí. Nesouhlasí

se stanoviskem k prodeji p.p.

166/1, 167/1 a části parcely

117/25 na sídlišti Struha. Prode-

jem se plocha zeleně nesníží a

navíc dojde k zamezení znečišťo-

vání plochy nepřizpůsobivými

občany. RM doporučuje zastupi-

telstvu prodej schválit.

4) Projednala a vzala na vědomí

dopis OV KSČM Rychnov nad

Kněžnou ohledně zrušení před-

volebního shromáždění. 

5) Projednala žádost o poskytnutí

příspěvku Občanskému sdružení

rodičů a přátel dětí s handicapem

ORION na rok 2010 a uložila ve-

doucí finančního odboru zapra-

covat do návrhu rozpočtu na

příští rok 50 % požadované

částky, tj. 110.000,-- Kč.

6) Revokuje bod č. 9) usnesení RM

č. 60 ze dne 10.06.2009 a v sou-

ladu s informačními centry v

okolí stanovuje prodejní cenu

publikace „Od gotiky cesta“ na

50,-- Kč za výtisk.

Rada města Vamberk se na svém
69. zasedání dne 7. října 2009
usnesla:
1) Vzala na vědomí vysvětlení tajem-

níka ohledně Dodatku č. 1 k ná-

jemní smlouvě ze dne19.07.2000

uzavřené mezi městem Vamberk

a panem M. Kotlářem a konstato-

vala, že došlo k pochybení. Ukládá

tajemníkovi určit odpovědné osoby

za pochybení a vyvodit důsledky

v souladu se zákoníkem práce. 

2) Projednala závěry mimořádného

zastupitelstva ze dne 05.10.2009

a rozhodla:

a) Uložila tajemníkovi připravit

harmonogram konání místního

referenda. 

b) Uložila starostovi města svo-

lat na 19.10.2009 mimořádné za-

sedání zastupitelstva města k

schválení vyhlášení místního re-

ferenda a jeho podmínek.

c) Provést mimořádnou inventuru

na chatě Vyhlídka dne 13.10.2009

za účasti starosty města a předsedů

kontrolního a finančního výboru.

3) Projednala a vzala na vědomí

soubor vnitřních předpisů MŠ

Vamberk.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Květoslava Krpačová 
místostarostka města

Zajímavosti
(nejen) 

z radnice
� Posledního září byly v Rychnově

nad Kněžnou slavnostně předány zlaté

a stříbrné plakety dárcům krve. Z na-

šeho města byli oceněni zlatou plake-

tou za 40 odběrů paní Olga Zezulková,

RNDr. Jaroslava Chocholoušová a pan

Daniel Mikulecký. Stříbrnou plaketu

Dr. Jánského obdržel za 20 odběrů pan

Radek Vyskočil. Dobrovolným dár-

cům nejcennější tekutiny blahopřejeme

a děkujeme.

� Negativní mediální kampaň kolem

přidělené dotace na výstavbu nové

ČOV přinesla své ovoce. Administrace

naší žádosti byla zastavena a bylo nám

sděleno, že přislíbená dotace bude pou-

žita pro jiné obce. Město Vamberk tak

zřejmě zcela ztratilo šanci na vybudo-

vání nové čističky odpadních vod. Pří-

prava výstavby kanalizačního sběrače

Merklovice pokračuje. 

� Práce na budování poslední etapy

obchvatu města pokračují plným tem-

pem. Je dokončena betonáž pilířů pře-

mostění a začaly práce na budování

velkého kruhového objezdu u benzi-

nové stanice HDB. Novému obchvatu

i kruhovému objezdu překáželo elek-

trické vedení, proto bylo přeloženo na

nové sloupy. Na posledním kontrolním

dni bylo konstatováno, že termín do-

končení (podzim 2010) je zcela reálný.  

�Zastupitelstvo města na svém 19. za-

sedání rozhodlo a na 20. zasedání vy-

hlásilo místní referendum k prodeji

chaty Vyhlídka. I když jste již obdrželi

informační leták, přinášíme informace

i ve zpravodaji. Věnujte, prosím, těmto

informacím pozornost. Stručně řečeno,

jedná se o volby ve Vamberku. Tedy

půjdete volit tam, kde jste zvyklí. Pod-

statná změna je v tom, že hlasovací lís-

tek obdržíte až ve volební místnosti.

Nebudou Vám doručovány domů.     

�Pro připomenutí a na základě dalších

dotazů je třeba zopakovat, že: „Lidový

dům“, nebo-li objekt č.p. 449 s přileh-

lou zahradou není ve vlastnictví města

a nelze tak ovlivnit jeho stav. Majite-

lem je firma PZA, a.s., Technická

1902/4, Praha Dejvice. Současně je

třeba sdělit, že přestože město Vam-

berk zajišťuje alespoň některá bezpeč-

nostní opatření na objektech č.p. 609

v ulici Janáčkova (zejména po jeho po-

žáru) a č.p. 11 v ulici Tyršova, ani tyto

objekty nejsou v majetku města. Jedná

se o tzv. „odúmrť“ po rodině Divíško-

vých, objekty tak vlastní stát (ČR)

a právo hospodařit s nimi má Úřad pro

zastupování státu ve věcech majetko-

vých (ÚZSVM), Rašínovo nábřeží

390/42, Praha 2.

Odúmrť je v právním řádu České republiky
obecně definována v zákoně č. 40/1964 Sb.,
občanský zákoník, a to v § 462 takto: „dědic-
tví, které nenabude žádný dědic, připadne
státu.“ Příslušnost ÚZSVM hospodařit s takto
nabytým majetkem vyplývá ze zákona č.
219/2000 Sb., o majetku ČR a jejím vystupo-
vání v právních vztazích, v platném znění.

Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny:  sobota, neděle, svátek  08,00 - 12,00 hod.
datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

MUDr. Bergmanová Dita    

MUDr. Čapková Marie

MUDr. Domáňová Iva

MUDr. Dušková Helena

MUDr. Handl Jindřich

MUDr. Havlová Marie

MUDr. Hlavsová Lenka

MUDr. Hrbáčová Eva

MUDr. Ježková Marie

MUDr. Kahlerová Blanka

MUDr. Kašková Kateřina

poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí

Komenského 366, Doudleby nad Orlicí

poliklinika Rychnov nad Kněžnou

Záhumenská 445, České Meziříčí

Panská 24, Rychnov nad Kněžnou

U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou

Komenského 259, Kostelec nad Orlicí

Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou

Komenského 481, Kostelec nad Orlicí

J. Pitry 448, Opočno

Kvasiny 145

494 371 783

494 383 417

494 515 694

494 661 102

494 531 955

494 539 225

494 323 958

494 532 330

494 321 511

494 667 123

494 596 174

14.11.

15.11.

17.11.

21.11.

22.11.

28.11.

29.11.

05.12.

06.12.

12.12.

13.12.



4 ZPRAVODAJ

� Proč se koná místní referen-
dum?
Referendum se bude konat na zá-

kladě rozhodnutí zastupitelstva

města. Oprávněné osoby budou

odpovídat na otázku „Souhlasíte

s prodejem chaty Vyhlídka“. 

� Kdo může hlasovat v místním
referendu? 
Hlasovat může oprávněná osoba, kte-

rou je státní občan ČR, který alespoň

v den referenda dosáhl věku nejméně

18 let a je v den referenda přihlášen

k trvalému pobytu ve Vamberku.

Totéž právo přiznává zákon i občanu

jiného státu, který v den místního re-

ferenda dosáhl věku nejméně 18 let,

je v den referenda ve Vamberku při-

hlášen k trvalému pobytu a jemuž

právo volit přiznává mezinárodní

smlouva, kterou je Česká republika

vázána, a která byla vyhlášena ve

Sbírce mezinárodních smluv.

� Kdo nemůže hlasovat?
Osoba, u které je překážka ve vý-

konu hlasovacího práva:

a) vazba nebo výkon trestu odnětí

svobody,

b) zbavení způsobilosti k právním

úkonům, 

c) omezení osobní svobody z dů-

vodu ochrany zdraví (karanténa),

d) výkon vojenské činné služby, ne-

umožňuje-li účast plnění povin-

ností z této služby vyplývajících.

� Kdy referendum proběhne?
Usnesením zastupitelstva města bylo

konání referenda vyhlášeno na pátek

20. listopadu 2009 v době od 10,00

hodin do 20,00 hodin.

� Kde se bude hlasovat?
Hlasování probíhá v hlasovacích

okrscích, které jsou shodné se stá-

lými volebními okrsky vytvořenými

pro volby. V okrscích působí okr-

skové komise, dále se zřizuje místní

komise, která m.j. organizuje činnost

okrskových komisí a zjišťuje a zve-

řejňuje výsledky hlasování. Vam-

berk je rozdělen do šesti volebních

okrsků:

Okrsek č. 1 – Merklovice
místnost v objektu bývalé Mateř-
ské školy
pro voliče bydlící v části Merklo-

vice, ul. Na Struhách (RD u ko-

telny), Jiráskova

Okrsek č. 2 – Peklo
místnost v objektu Základní školy
pro voliče bydlící v části Peklo,

Vamberk – část Roští, Helouska

a V Lukách

Okrsek č. 3 – Vamberk
místnost v Mateřské škole Vam-
berk (Jugoslávská ul.)
pro voliče bydlící v části ul. Jirás-

kova (RD), Jiráskova čp. 831-836,

848-850, Jugoslávská ul., Žambe-

recká  čp. 203, 339, 495, Sebranice,

Zádolí, Helouska, Kollárova, Polská,

Bulharská, 17. listopadu, nám. Dr.

Lützowa

Okrsek č. 4 – Vamberk 
místnost v Městském klubu Soko-
lovna (šatna – vchod o sportovní
haly) 
pro voliče bydlící v ul. Radniční,

Tyršova, Lidická, Boženy Němcové,

Mníšek, Palackého, Šafaříkova, Jů-

nova, Na Struhách (RD)

Okrsek č. 5 – Vamberk
místnost v Městském klubu Soko-
lovna (malý sál – hlavní vchod)
pro voliče bydlící na sídlišti Struha,

Dvorec

Okrsek č. 6 – Vamberk
místnost v budově radnice
pro voliče bydlící v ul. Vilímkova,

Nádražní, Dvořákova, Janáčkova,

Förstrova, Fibichova, Voříškova, Vrab-

cova, Jánova, Smetanovo nábřeží,

Podřezov, Popluží, Žamberecká,  Hu-

sovo nám., Hlavsova, Pekelská, Žiž-

kova, Krajkářská, Draha, Kouty.

� Lze hlasovat na hlasovací prů-
kaz?
Pokud oprávněná osoba, která by

měla hlasovat ve svém stálém okr-

sku, chce hlasovat v jiném, musí po-

žádat Městský úřad o vydání

hlasovacího průkazu, a to písemně

podáním opatřeným úředně ověře-

ným podpisem a doručeným nejpo-

zději v pátek 13. listopadu 2009

nebo osobně nejpozději ve středu

18. listopadu do 16,00 hodin.

Městský úřad předá hlasovací prů-

kaz oprávněné osobě nebo osobě,

která se prokáže plnou mocí k pře-

vzetí hlasovacího průkazu s ověře-

ným podpisem oprávněné osoby

žádající o vydání hlasovacího prů-

kazu, anebo jej oprávněné osobě

zašle, jestliže o to požádá.

� Jak bude hlasování probíhat?
Oprávněná osoba musí po příchodu

do hlasovací místnosti prokázat okr-

skové komisi svou totožnost a státní

občanství České republiky, popř.

státu, jehož občan je oprávněn v re-

ferendu hlasovat. Tyto skutečnosti se

prokazují občanským průkazem,

průkazem o povolení k pobytu, ce-

stovním, diplomatickým nebo slu-

žebním pasem ČR nebo cestovním

průkazem. Doklady musí být platné! 

Okrsková komise ověří, zda osoba je

zapsána ve výpisu ze seznamu

oprávněných osob. Pokud zapsána

není, musí kromě totožnosti a stát-

ního občanství prokázat oprávněnost

hlasovat v místním referendu (tj. tr-

valý pobyt ve Vamberku).

Oprávněná osoba hlasující na hlaso-

vací průkaz jej musí odevzdat okr-

skové komisi.

Oprávněná osoba obdrží od okr-

skové komise úřední obálku a hlaso-

vací lístek, pak vstoupí do prostoru

určeného k úpravě hlasovacího

lístku (plenta), kde hlasovací lístek

předepsaným způsobem upraví –

označí křížkem v příslušném rá-

mečku předtištěnou odpověď „ano“

nebo „ne“. Hlasovací lístek pak

vloží do úřední obálky. Po opuštění

prostoru určeného pro úpravu hlaso-

vacího lístku vloží oprávněná osoba

úřední obálku s hlasovacím lístkem

před okrskovou komisí do hlasovací

schránky.

Za oprávněnou osobu, která upravila

lístek v prostoru pro úpravu hlaso-

vacího lístku, ale není schopna vlo-

žit úřední obálku s hlasovacím

lístkem do hlasovací schránky, tak

může učinit jiná oprávněná osoba,

nikoliv však člen okrskové komise.

  Pokud se oprávněná osoba neode-

bere s hlasovacím lístkem a obálkou

do prostoru určeného pro úpravu

hlasovacího lístku, okrsková komise

jí hlasování neumožní.

� Lze hlasovat mimo hlasovací
místnost?
Pokud oprávněná osoba má závažné

důvody, zejména zdravotní, může

požádat městský úřad a v den hlaso-

vání okrskovou komisi, aby mohla

hlasovat mimo hlasovací místnost.

Hlasovat lze pouze v rámci přísluš-

ného hlasovacího okrsku. K takové

osobě vyšle okrsková komise dva

své členy s přenosnou hlasovací

schránkou, úřední obálkou a hlaso-

vacím lístkem. I při tomto hlasování

musí být zachována tajnost hlaso-

vání.

� Kdy budou známy výsledky
hlasování?
Místní komise po přezkoumání zá-

pisů okrskových komisí zjistí cel-

kové výsledky hlasování a vyhlásí je

zveřejněním na úřední desce nepro-

dleně po vyhotovení zápisu o vý-

sledku hlasování.

� Jaké jsou podmínky platnosti
a závaznosti místního referenda?
K platnosti rozhodnutí v místním re-

ferendu je třeba účasti alespoň 35 %

oprávněných osob zapsaných v se-

znamech oprávněných osob. 

Rozhodnutí v místním referendu je

závazné, hlasovala-li pro ně nadpo-

loviční většina oprávněných osob,

které se místního referenda zúčast-

nily, a alespoň 25 % oprávněných

osob zapsaných v seznamech opráv-

něných osob.

Ve Vamberku dne 23.10.2009

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Stanovení minimálního počtu členů 

okrskové a místní volební komise
Dle § 21 odst. 2) zákona č. 22/2004 Sb., o místním referendu o změně

některých zákonů  s t a n o v u j i  minimální počet členů okrskové

a místní volební komise:

Okrsková a místní volební komise města Vamberk budou při za-
bezpečování referenda k prodeji chaty Vyhlídka, které proběhne
20. 11. 2009, pracovat v minimálním počtu pěti členů. 
Do tohoto minimálního počtu je započítáván zapisovatel.

Ve Vamberku dne 23.10.2009

Ing. Jiří Mazúch, v. r., starosta města

Město Vamberk, Husovo náměstí 1, PSČ  517 54
tel.: 494 548 111, 602 632 804, fax: 494 541 322, e-mail: podatelna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

INFORMACE K MÍSTNÍMU REFERENDU 
O PRODEJI CHATY VYHLÍDKA



ZPRAVODAJ 5

Pomalu se naplňují 4 roky, tedy

doba, která uplynula od dnů, kdy

jsem naposledy přispíval do Vambe-

reckého zpravodaje. Tenkrát jsem se

odmlčel, protože jsem mimo jiné

měl pocit, že Vamberk o pravdivé in-

formace nestojí, že naopak ho dost

často zajímají informace víceméně

senzační až bulvární. Ne, situace se

nezměnila, naopak se stále více a

více přiostřuje. Obrovský prostor

dostaly nepravdivé informace,

urážky, útoky, špína, neobjektivnost.

Zašlo se hodně daleko a na tuto sku-

tečnost je nutné zareagovat.

Dnes již vím, že ve Vamberku je

velká většina slušných lidí, kteří jen

mlčí a možná i drží palce. Bohužel

je to již velmi málo. Proti několika

jedincům, nebojím se to takto kvan-

tifikovat, není jich mnoho, kteří jsou

neomylní a všeznalí a kteří kompli-

kují veškerá jednání i rozhodnutí

města, je třeba vystupovat. Je třeba

jim čelit. Čelit i proto, že aktivita

těchto lidí již nyní město stojí de-

sítky milionů korun. Ano, čtete

dobře. Stojím si za tím, jde o desítky

milionů korun. Vím, že i na jednání

zastupitelstva, vy rozumní a slušní

chodíte ve větším počtu než ti druzí.

Není vás však dostatečně slyšet. To

nepřidává na chuti do práce těm, co

chtějí pro město něco udělat. Oni

prakticky nevědí, zda je o jejich

práci zájem. Nedivme se, jsou jen a

hlavně napadáni. Nevybíravě, při-

čemž se jde tak daleko, že jsou posí-

láni „do basy“, jak zaznělo na

prvním letošním říjnovém zasedání

zastupitelstva.

Ta „basa“ hrozí údajně vedení

města mj. za Chatu na Vyhlídce.

Ano, zasvěcení a soudní se usmějí

nad touto záležitostí, protože není

potřeba žádných mimořádných

schopností, abychom vlastním rozu-

mem posoudili, že chata si žádá

nové, rychlé a razantní řešení, aby jí

nehrozil konec a zachovala si svůj

dlouholetý účel, s kterým se většina

Vamberáků ztotožnila. Úsměv z

tváře však zmizí, když si uvědo-

míme, že ta „basa“ je vlastně určena

těm, kteří o věci hodně vědí, těm,

kteří použili vlastní rozum, aby

řekli, co rychle a efektivně udělat a

sami pro to hodně dělají a kteří roz-

hodně nikdy neudělali nic, čímž by

zde něco zanedbali, natož pak ně-

koho v této souvislosti podvedli, či

chtěli chatě ublížit.

Vyhlídka je aktuálně kauzou, která

hýbe Vamberkem. Je to logické. Ne-

budu opakovat již vyřčené a na-

psané. Kdo chce vědět více, tak již

ví. Osobně jsem řekl, že považuji

chatu za jeden z klenotů města, který

pravděpodobně málokoho z Vam-

berka, Merklovic a Pekla nechává

lhostejným. To co bylo řečeno a v

posledních dnech i napsáno, ať již s

emocemi nebo bez emocí, přispělo k

tomu, že téměř všichni víme, že je

nutné podnikat kroky. 

Odpůrci prodeje chaty vidí prodej

jako špatný pro město. Je však tento

krok opravdu špatný? Jsem přesvěd-

čen, že není. Že právě opačný krok,

chatu neprodat, je pro chatu

zhoubný. Město nemá a nikdy ne-

bude mít dostatek milionů, aby chatu

zvelebilo a provozovalo. Teoreticky

ta možnost existuje, ale prostředky,

které by chata odčerpala, by zoufale

chyběly jinde. Pokus ostatně byl v

uplynulých deseti letech učiněn a

ukázalo se, že udržovat chatu a pro-

vozovat ji na odpovídající úrovni

město nemůže a že jediné řešení je v

mnohamilionové kapitálové injekci

zodpovědného soukromého vlast-

níka, který bude mít prostředky i na

provozování chaty, nejen investice

na rekonstrukci. Lpět na vlastnictví

městem je špatné.

Ano, město mělo již řešení připra-

vené. Dle mého názoru šlo o řešení

ideální. Rodilý, kapitálově zdatný

Vamberák, pan Karel Bačina, patriot,

jakých Vamberk mnoho nemá, sou-

hlasil s tím, že smlouva o prodeji

chaty bude obsahovat podmínky,

které by zajistily takové její využití,

jaké tady bylo v dávné minulosti a

na jaké rádi a s patřičnou nostalgií

vzpomínáme. Zejména turisté vědí,

o čem je řeč. Bohužel dle mého ná-

zoru záporné emoce na jednání za-

stupitelstva města způsobily, že

zatím z prodeje sešlo. Nebezpečí de-

vastace chaty a zbytečných nákladů

města je obrovské.

Dne 19. října letošního roku město

rozhodlo, že referendum o prodeji

chaty se bude konat 20. listopadu.

Také já vás chci tímto požádat,

abyste k referendu přišli a s rozu-

mem řekli svůj názor v zájmu chaty

i vás samotných. Mějme na paměti,

že ani rychnovská Studánka se ne-

dala zachránit samotným městem.

Rozhodneme-li o prodeji, určitě ná-

sledný prodej bude zodpovědným

krokem, ve kterém rozhodně nedo-

stanou prostor ti, co by neměli po-

třebu s chatou naložit dle přání nás

všech, byť by nabízeli i několik mi-

lionů navíc. 

Josef Martinek, 
za finanční výbor města.

Tématem dnešních dnů našeho města je refe-
rendum o chatě Vyhlídka. Vamberk je v křečích
rozhodování a po problémech s dětským hřištěm
na sídlišti Struha, čističkou, kasárnami aj., při-
šla další klauza. Městu se nějak nedaří. Od po-
sledních voleb je názorově rozděleno a celková
atmosféra nesvědčí nikomu. Snažíme se řešit vi-
ditelné problémy a uniká nám neviditelná pří-
čina, ono místo kde je zakopaný pes. Po skvělé
návštěvě Benedikta XVI máme
novou naději, jak řekl při lou-
čení na letišti Václav Klaus: …„
Váš pobyt v naší zemi, poselství,
které jste nám tak přesvědčivě předával, Vaši
výzvu k vzájemnému porozumění, toleranci
míru, Váš důraz na rozum, víru a etiku jsme po-
slouchali pozorně a věřím, že jsme je i pocho-
pili. Budeme se nad tím vším zamýšlet a budeme
tomu věnovat pozornost po dlouhou dobu. Při-
nesl jste nám novou naději…

Všechna setkání se Svatým otcem byla o víře
a lásce - o Bohu. To jsou ve VZ zakázaná té-
mata. Tradice Vamberka je hluboce duchovní, je
to odkaz minulých generací.
Změna č.1 – náhrada totalitních praktik svo-
bodnou občanskou diskusi.

Lze připomenout některé články, které totalitní
praktiky dokazují. Většina z nich nemohla být
vydána ve VZ:
- Totalita ve Vamberku – kdo se bojí diskuse/

Ing. V. Preclík 23.07.2007

- Cenzura/Josef Šlezinger 28.11.2007
- Bez víry a lásky znetvořená tvář VZ.../Jiří Nykl

17.12.2007 
- Občane, nedej se!/Zdenka Jarešová 

09.06.2007
…Vše je v rukou občanů: Budou-li ochotni

kontrolovat práci radnice a sami se budou svými
příspěvky podílet na prosazování potřebných
požadavků. Nečinnost a  postranní kritika k ni-

čemu nevede.… Ten, kdo má moc a chce něco
prosadit, jedná vždy velmi rychle, tak jako pan
tajemník Josef Šlechta při prodeji jedné veřejné
cesty u Vyhlídky. Cestu panu Kaplanovi po více
jak 100 letech užívání sedláky, později houbaři,
turisty, běžkaři apod. prodali urychleně - bez
ohledu na protesty turistů…
Změna č.2 – změna vyhlášky města Vamberka
č. 1/04 z 5.4:

Je nutné v duchu rovnosti občanů zrušit člá-
nek: … Poté, co budou uspokojeny všechny po-
žadavky na půjčky pro rodinné domy, budou ze
zbylých prostředků poskytovány půjčky na revi-
talizaci bytového fondu v bytových domech…Na
problém upozornil 21.10.2007 v čl. „Pro radost
i poučení“ občan J.N. Článek nemohl být ve VZ
vytištěn, vyšel v OO. Radní později provedli
změnu vyhlášky do dnešní podoby, kde zrušili

odstavec b), diskriminační obsah byl ponechán.
(Občan uvedl, že podle této vyhlášky jsou oby-
vatelé bytových domů kategorie b).
Změna č.3 – nahradit nekoncepční přístup při
řešení správy města:

Jako příklad je možné uvést řešení regenerace
sídliště Struha, viz čl. „O dění na sídlišti Struha“
z 19.9.2006, kde je uveden postup osvědčený
a navržený jako vzorové řešení pro sídliště v ČR.

Za základní krok se zde považuje
předprojekční příprava, která
vychází z potřeb občanů a míst-
ních podmínek. Široká komuni-

kace se všemi věkovými kategoriemi občanů je
nezbytnou podmínkou, výsledné řešení vychází z
odpovědnosti vedení města.. Na takový projekt lze
bez problému získat podporu od firem i státu. 

Pro porovnání uvádím citát z dopisu místosta-
rosty ze dne 14.2.2005 občanovi J.N.:  „Rada
města sdílí jednotný názor v tom smyslu, že
v souladu s existujícím stavem je ochotna při-
stoupit na oplocení pískoviště, případně i přileh-
lého hřiště“ …následují nepřijatelné  podmínky
pro žadatele …Dnešní situace je taková, že
máme oplocený prostor a ve VZ 7.-8.2009 jsou
anketní lístky, zda oplocení ponechat nebo zru-
šit. Prostor bývalé čistící stanice je ideální pro
pískoviště a kvalitní zařízení dětského hřiště.
Omlouvám se čtenářům za úpravu a zkrácení
článku z důvodů omezení počtu řádků podle
podmínek RR.…                                    Jiří Nykl 

Rozumný, soudný a slušný Vamberku, zapoj se
Díl první – chata Vyhlídka

Náměty ke změnám



6 ZPRAVODAJ

Sochy se nestaví každý den. Ta, o které

chci nyní psát, to zažila během své více jak

dvousetleté existence již několikrát. Mohli

jsme se o ní mnoho dozvědět v článku

Kamenosochařství ve Vamberku ve VZ

č. 10. Jedná se o sochu Kristus v žaláři.

Stála na dvou místech ve Vamberku a skon-

čila v roce1993 rozebraná na farním dvoře.

Jiné místo se pro ni v té době nenašlo. Snad

někdy v budoucnu. Při poměrně rozsáhlé

stavební činnosti na faře dost překážela, ale

jednotlivé díly byl tak těžké, že se nikdo ne-

odhodlal sochu někam přemístit.

Až v roce 2008 jsme se rozhodli začít

něco dělat s téměř již holými zdmi, ať už

nově zrekonstruované klubovny pro děti,

nebo severní stěny samotné fary. To už za-

čínalo být zřejmé, že se se sochou musí

něco stát. V té době jsme se seznámili

s panem Mrázem, kamenosochařem a dohodli

se na restaurování pískovcových ostění oken

fary. Při tom přišla řeč také na zmíněnou

sochu, která podle vyjádření pana Mráze ne-

byla  v takovém stavu, že by vyžadovala oka-

mžité restaurování. Spíš by potřebovala lepší

uskladnění. Od té doby se přemýšlelo kam ji

postavit, aby se na stávajícím místě zbytečně

nepoškozovala a svým způsobem sloužila pů-

vodnímu účelu. Nakonec jsme se rozhodli po-

stavit sochu na dvoře fary proti vratům. 

V té době jsme již pracovali na fasádě

a výměně oken a dveří fary. Tato záležitost

značně vyčerpala farní pokladnu, takže

když přišla na řadu socha, chyběly finanční

prostředky. Protože předpokládáme, že

umístění sochy na dvoře je jen přechodnou

záležitostí a později bude přemístěna na ve-

řejné prostranství ve městě, požádali jsme

Město Vamberk o finanční příspěvek, aby-

chom byli schopni očištění, natření hydro-

fobním roztokem a opětné postavení sochy

ufinancovat. K tomu patřilo také vybudo-

vání základu, na kterém by několika tunová

socha mohla bezpečně stát. Dík tomuto

příspěvku jsme pak mohli celou akci usku-

tečnit a zaplatit. V současné době je navr-

ženo i místo, kam by se měla jednou socha

přemístit. Jedná se o park u nádraží, po jeho

revitalizaci.

Ještě pár slov k fasádě. Myslíme si i na

základě různých ohlasů, že jsme tím přispěli

ke zlepšení vzhledu náměstí a lépe se také

lidem vysvětluje, kde je fara. Není už tak

přehlédnutelná. Ale setkali jsme se i s ná-

zorem, že nám na to někdo přispěl nebo

snad celou fasádu zaplatil. Skutečnost je ta-

ková, že jsme část peněz měli a část jsme si

půjčili nebo dostali jako dar od farníků.

Jsme teď tak říkajíc v červených číslech, ale

doufáme, že to nebude trvat déle než dva

roky a pak budeme moci zase něco podni-

kat. Třeba na kostele sv. Barbory.          

Váš farář

O postavení sochy a nové fasádě



ZPRAVODAJ 7

Kamenosochařství ve Vamberku 
PAMÁTKY VZNIKLÉ V LETECH 1800 AŽ 1810

stavební průzkumy, projekce, stavební dozory, poradenství
obnova památek a lidové architektury, rekonstrukce, novostavby

kontakt: e-mail: obst.bohus@centrum.cz  mobil: 603 388 342

Bohuslav Obst, DiS., 
autorizovaný stavitel

� Boží muka – mariánský sloup
Č. rejstříku:  Z/56/b/04

Lokalita:  Vamberk, Merklovice

Datace, autor:  1802 

Popis památky: Památka z jemno-

zrnného pískovce okrovorezaté barvy

(patina dozelena). Horní část pa-

mátky tvoří kamenná klenutá lucerna

uzavřená skleněnou tabulkou a kovo-

vou mřížkou. Lucerna rokokově de-

korována reliéfy rostlinných motivů,

rokajů a volut. Uprostřed klenutí

mušle. Pod lucernou jemně profilo-

vaná předsazená římsička, vpředu

uprostřed symetricky zdobená mušlí

a dvěma rokaji. Pod římsičkou,

vpředu oblý, hranolovitý podstavec

mající stupňovitý charakter. Horní

část podstavce tvoří čtyřhranný dřík,

dekorovaný květinovými ornamenty.

Ornamenty jsou uspořádány kolem

kovové konzoly, která tvoří stojan

svíčky. Pod stojanem nápis:

TaTo

StatuIe

WzdwiZena

Zna Kladv

Panna

Wrantisska

SteKliKa

Roku 1802

Nápis je lemován drážkou při vněj-

ších hranách dříku. Spodní část dříku

rozšiřují do boků umístěné voluty.

Spodní partii podstavce tvoří dopředu

vystouplá hladká soklová patka, de-

korovaná drážkami při vnějších hra-

nách. Na sloupu se zachovaly zbytky

tmavozelené polychromie. Památka v

neudržovaném stavu.

� Socha – kříž
Č. rejstříku:  Z/56/11

Lokalita:  Vamberk, Podřezov

Datace, autor:  1804 

Popis památky: Památka z jemno-

zrnného pískovce nazelenalé barvy.

Obě břevna kříže jsou obdélníkového

průřezu, zepředu zdobená drážkami

při vnějších hranách. Vodorovná ra-

mena a horní rameno svislého břevna

kříže ukončují tři oblé plochy (uspo-

řádané do tvaru jetelového listu). V

polovině délky spodního ramena svis-

lého břevna kříže je vetknuta kovová

konzola s úchytem pro vázu. Vpředu

oblý podstavec kříže má stupňovitý

pyramidální charakter. Horní část

podstavce opticky prodlužuje svislé

břevno kříže. Tato část má větší prů-

řez než spodní rameno kříže a je de-

korována drážkou při vnějších

hranách. Rozdíl mezi průřezy (styk

břevna kříže a podstavce) vyrovnává

plastická ozdoba imitující podružnou

římsu. Vpředu pod římsou vložen

rokaj. Střední část podstavce rozšiřují

do boků umístěné voluty. Spodní díl

podstavce tvoří dopředu vystouplá

soklová patka, zepředu zdobená dráž-

kou při vnějších hranách a nápisem: 

A 1804

Kříž je v havarijním stavu, byl pova-

len. 

� Socha sv. Prokopa
Č. rejstříku:  Z/56/b/03

Lokalita:  Vamberk, Merklovice, při

staré císařské silnici

Datace, autor:  1807, dílo z vambe-

recké dílny Mielnických, zpracová-

ním velice podobné plastice

Ukřižování před farním kostelem

(2449/02), (shodné znaky dekoru na

podstavci)

Popis památky: Socha je vytesána z

jemnozrnného pískovce okrové

barvy. Hodnotné sochařské dílo v

klasicistním slohu. Figurální část

tvoří svatý Prokop. Světec je oděn v

sutaně, přes ramena plášť a na hlavě

mitru. Pod pravou nohou vězní Pro-

kop ďábla (atribut). Vše jemně so-

chařsky modelováno (detaily

drapérie, mitry, tvář světce). Přechod

mezi figurální částí a nosnou částí

sousoší tvoří těžká předsazená

značně profilovaná římsa (nad pod-

stavcem zvlněná). Římsa je zespodu

zdobená zubořezem. Do středu

římsy je vložen rostlinný motiv tvaru

mušle. Nosnou částí sousoší je tří-

dílně rozvržený hranolový podstavec

(v horizontálním smyslu) zdobený

klasicistními ornamenty. Střední,

vpředu mírně oblá, část podstavce

obsahuje tyto ornamenty: v horní

části to jsou květinové motivy, pod

nimi vavřínový feston, který girlan-

dami symetricky pokračuje do boč-

ních části podstavce. Pod festonem

se nalézá reliéfní nápis „IMS“ nad M

je kříž, vše obklopeno svatozáří.

Podél svislých vnějších hran pásy s

penízkovým motivem. Dole nad sok-

lovou částí horizontálně orientovaný

květinový ornament v obdélném

rámu. Bočnice vytvořily ustoupené

voluty s vystouplými středy, zdobené

opět květinovým motivem (na každé

straně – dole velká voluta, nahoře

malá voluta podvlečená girlandou z

festonu ze střední části podstavce).

Nejspodnější partii podstavce vytvo-

řil klenutě předsazený robusní sokl

vybíhající z půdorysu podstavce.

Předsazený sokl je profilovaný, smě-

rem vzhůru ustupující. Oproti zmi-

ňovaným výše položeným částem

podstavce je strohý, bez dekorace.

Pouze při obvodových vnějších hra-

nách je zdoben rovnou drážkou.

Uprostřed soklu nápis datace

„1807“. Výška soklu tvoří třetinu

výšky podstavce. Socha stojí na ta-

jemném lesním místě, při staré dláž-

děné císařské silnici.

Památka byla v roce 2008 odborně

restaurována.

� Socha - kříž 
(plastika Ukřižování)

Č. rejstříku:  2449/02

Lokalita:  Vamberk, Husovo náměstí

Datace, autor:  1808, dílo z vambe-

recké dílny Mielnických

Popis památky: Tento kříž je zván

též Golgota nebo Kalvárie. Je vyro-

ben z jemnozrnného pískovce okrové

barvy s rezatým žíháním. Hodnotné

sochařské dílo v klasicistním slohu.

Postavy světců ve figurální části:

vlevo stojící Bolestná Panna Marie se

sepnutýma rukama na hrudi, upro-

střed klečící Máří Magdaléna objí-

mající svislé břevno kříže a vpravo

stojící svatý Jan s překříženýma ru-

kama na hrudi. Všichni upírají pohled

na ukřižovaného Krista. Neméně

zdatně vymodelovaný Kristus na

kříži doplňuje figurální část sousoší.

Kristus oděn do kusu plátna (kolem

pasu), na hlavě trnovou korunu.

Na svislém rameni kříže nad ukřižo-

vaným je kamenný plastický titulus

(tabulka s nápisem INRI). Přechod

mezi figurální částí a nosnou částí

sousoší tvoří těžká předsazená

značně profilovaná římsa (nad střední

částí podstavce zvlněná). Římsa je

zespodu zdobená zubořezem. Ve

středu římsy je kruhová reliéfní ro-

zeta s reliéfem ptáka. Nosnou částí

sousoší je třídílně rozvržený hrano-

lový podstavec (v horizontálním

smyslu). Střední, vpředu mírně oblá

část podstavce obsahuje tyto orna-

menty: v horní části to jsou kanelury

s vloženými píšťalami, tvořící jakýsi

vlys pod zmiňovanou dělící římsou,

po obvodě rovné lemování plochými

rámci (orámování páskou) kombino-

vané s pásem provazce a dole nad

soklovou částí horizontálně oriento-

vaný květinový ornament. Vlys kane-

lur je uprostřed přerušen robusním

vavřínovým festonem (věncem),

který girlandami symetricky pokra-

čuje přes boční části podstavce. Pod

festonem se nalézá reliéf srdce.

Boční ustoupené části podstavce pře-

jímají vlys (kanelury s vloženými

píšťalami) ze střední části podstavce.

Ozdobou je zde svislý pás provazce a

plochá páska kopírující hranu boku

podstavce plynule přecházející do

voluty, která tvoří spodní část zdo-

bené bočnice. Nad volutou je již zmi-

ňovaná plastická girlanda. Nej-

spodnější partii podstavce vytvořil

klenutě předsazený sokl vybíhající z

půdorysu podstavce. Předsazený sokl

je profilovaný, směrem vzhůru ustu-

pující. Je zdoben hrubým vodorov-

ným provazcem, drážkami a květi-

novými ornamenty. Uprostřed je

oválná tabulka s nečitelným nápisem.

Tabulka je umístěna do svislé osy

s křížem, reliéfní rozetou ptáka, vav-

řínovým festonem a plastikou srdce.

V zadní části soklu je průduch, prav-

děpodobně odvětrání krypty kostela.

Ve spodní části soklu je špatně čitelný

nápis:

dne 25 Listopad 1808

Plastika stojí těsně u východní stěny

kostela sv. Prokopa, čímž je částečně

chráněna proti povětrnostním vli-

vům. Z těchto důvodů je památka

v zachovalém stavu. Kámen soklu

podstavce je dagradován vlhkostí.

Prameny: 
Farní úřad Vamberk, Gedenk – Buch
bei der Wamberger Pfarre z r. 1844
Obst, Bohuslav, Pasportizace kamen-
ných sochařských památek na katast-
rálním území Vamberka, Merklovic
a Pekla nad Zdobnicí, 2004
Obst, Bohuslav, „Zastavení s historií
města Vamberka“, 2007
Zrůbek, Rudolf, Kamenná svědectví
doby, Baroko v kraji Orlických
hor,Rychnov nad Kněžnou 1996
Použité fotografie jsou ze soukro-
mých sbírek Bohuslava Obsta.



8 ZPRAVODAJ

Posláním Občanského sdružení ro-

dičů a přátel dětí s handicapem

ORION je integrace dětí se zdravot-

ním postižením do společnosti, posí-

lení rodinné péče o tyto děti a

maximální možná podpora rodinám s

handicapovanými dětmi, aby mohly

žít běžný život jako jejich vrstevníci,

navštěvovat školu, aktivně trávit svůj

volný čas, stejně jako zažívat všechny

další věci, které jsou chápány ostat-

ními lidmi jako samozřejmé, pokud

je mohou bez obtíží využívat.

Každý se velice těší na narození

svého dítěte. Rodina se připravuje

dlouhé měsíce na tento okamžik.

Všichni jsou zvědaví, jestli to bude

holčička nebo chlapeček, ale závě-

rem každý ukončí diskuzi na toto

téma slovy – ale vždyť je to jedno,

hlavně ať je to zdravé miminko...  Je

to fráze, která se vysloví lehce, jed-

noduše, ale málokdo si v tu chvíli

uvědomí obrovskou sílu této věty.

Někdy se bohužel nevyplní toto ve-

liké přání a narodí se děťátko. které

má viditelné postižení. U některých

dětí se ale postižení zjistí až později –

jeho vývoj je pomalejší a rodiče musí

absolvovat s miminkem kolotoč růz-

ných vyšetření, aby se odhalila pří-

čina tohoto opoždění.

Při sdělení diagnózy svého dítěte

zažívají rodiče hluboký otřes, je to

pro ně veliká zátěžová situace. Nová

realita přitom pro ně neznamená jen

očekávání problémů a překážek, ale

je zároveň i ztrátou původního ob-

razu dítěte, které očekávali a na které

se tolik těšili. S faktem postižení se

každý člen rodiny vyrovnává indivi-

duálním způsobem. Jsou popsané

fáze smíření se s postižením dítěte,

kterými si všichni procházejí:

1. nejprve přichází šok a popření –

charakterizuje ho iracionální myš-

lení a pocity zmatku, nastupují

obranné mechanismy, u rodičů

převládá pocit „není to pravda“,

„lékaři nám nic neřekli“ apod.

2. následuje smutek, izolace a pocity

viny – v této fázi se objevuje hle-

dání viníka, agresivní pocity vůči

ostatním i sobě samým, výjimkou

nebývá ani sebelítost, pocity viny

nebo apatie. Pokud rodiče tuto fázi

nepřekonají, nelze jim poskytnout

účinnou pomoc.

3. stadium rovnováhy – teprve pak

nastupuje postupné přijetí dítěte,

vyhledávání pomoci a intenzívní

péče

4. stadium reorganizace – je postup-

ným přijetím situace rodičů v tom

smyslu, že hledají cesty do bu-

doucna, dochází k úpravě rodin-

ného života tak, aby vyhovoval

všem, mění se hodnotová orien-

tace apod.

Smyslem činnosti sdružení ORION

je provázet rodiče v průběhu všech

těchto etap a nabízet potřebné po-

chopení, poradenství, informace i čin-

nosti pro jejich překonávání. 

Pracovní tým OS ORION je složen

převážně z maminek dětí s těžkým

nebo kombinovaným postižením.

Všechny si uvědomujeme, že při

podpoře je nejdůležitější vzájemná

důvěra a také sdílení prožitků, které

je jedním z nejúčinnějších psychote-

rapeutických mechanismů – rodiny

dětí s postižením musí cítit dlouho-

dobou psychologickou pomoc.

Do všech aktivit se snažíme zapo-

jovat celé rodiny – připravujeme pro-

gramy, aby si každý našel něco, co ho

zaujme, co ho bude bavit, čeho se rád

zúčastní. Pomáháme uvolnit rodiny z

jejich sociální izolace, do které se do-

staly vlivem péče o dítě s postižením.

Kvůli handicapu svého dítěte se často

tyto rodiny uzavírají před okolím,

těžko se jim navazují další kontakty.

Sdružení ORION se snaží tyto rodiny

vyhledávat a nabídnout jim pomoc a

podporu. 

Umožňujeme vzájemné kontakty

rodin, při kterých si mohou nejen vy-

měňovat zkušenosti, ale i bez obav

hovořit o svých problémech, ale i ra-

dostech, které jsou natolik specifické,

že se zcela vymykají problémům

rodin se zdravými dětmi – taková set-

kání mají pro rodiny výrazný terape-

utický efekt

Naše služby jsou určeny pro rodiny,

které bydlí v okrese Rychnov nad

Kněžnou, mají dítě ve věku 1 – 26

let, které má tělesné nebo mentální,

kombinované či jiné zdravotní posti-

žení. Zázemí ORIONU – kanceláře a

herny pro děti, je v Rychnově nad

Kněžnou, nedaleko Poláčkova ná-

městí, v bývalé budově České pojiš-

ťovny, ve druhém patře. Je zde

prostorný výtah, široké chodby, bez-

bariérové prostory, vhodné i pro vo-

zíčkáře. 

Chceme oslovit všechny, kteří mají

dítě s handicapem - nezůstávejte

doma sami se svými problémy a sta-

rostmi, ale s důvěrou se můžete ob-

rátit na naše sdružení. Právě pro Vás

jsou určeny aktivity, které mohou vy-

užívat děti s postižením, jejich zdraví

sourozenci i celé rodiny. Další infor-

mace o naší činnosti naleznete na

stránkách www.os-orion.cz.

Jsme neziskovou organizací, fi-

nanční prostředky na svoji činnost

získáváme z dotací - MPSV, MŠMT,

Měst a Obcí okresu Rychnov nad

Kněžnou, z grantů a od jednotlivých

sponzorů, jejichž jména máme vyvě-

šeny na Tabuli dárců v našem zaří-

zení, na webových stránkách a vždy

je uvádíme ve Výroční zprávě.

Výrazná část všech aktivit je hrazena

Individuálním projektem Služby

sociální prevence v Královéhradec-

kém kraji, který je financován Evrop-

ským sociálním fondem a státním

rozpočtem ČR prostřednictvím Ope-

račního programu Lidské zdroje a za-

městnanost.

Za OS ORION 

PharmDr. Ilona Mikušová
Mgr. Miroslava Červinková

ORION - sdružení rodin s dětmi s handicapem



ZPRAVODAJ 9

Obecní zřízení neboli základní zásady

pro uspořádání místní samosprávy

vznikly v roce 1849 tzv. Stadionovým

prozatímním obecním zřízením. Hlavní

zásadou bylo, že „základem svobodného

státu je svobodná obec“. Obce se staly

nejnižším článkem územní samosprávy.

Byla zachována tradiční názvosloví:

město, městys (městečko), vesnice (ves).

Výjimkou byla pouze statutární města.

V každé obci se zřídily dva povinné

orgány: obecní výbor (dnes zastupitelstvo)

a obecní představenstvo (dnes rada).

Obecní výbor byl širším orgánem s usná-

šecí mocí   a ze svého středu volil před-

stavenstvo, jehož obecní představený

(starosta) byl výkonným orgánem obec-

ního výboru. Nové obecní zřízení bylo

vypracováno roku 1859. Zemský obecní

zákon pro Čechy vyšel roku 1864. Tato

obecní zřízení (s řadou doplňků a novel)

zůstala u nás v platnosti až do roku 1945.

Funkce starosty navazovala na starší

úřad purkmistra. Starosta byl hlavou

obecního představenstva, které mu bylo

pouze k ruce. On sám byl výkonným

orgánem a členové jeho představenstva

měli hlas poradní. Na jeho úřadu se

mnoho nezměnilo ani za samostatného

Československa.

Při osvobozování Československa na

jaře 1945 byly postupně na celém území

zakládány národní výbory, které se mě-

nily v orgán státní moci. Působily od

úrovně obce, přes okres až po kraj. Za-

nikly v roce 1990, kdy je nahradila

obecní či městská zastupitelstva.

Nejvyšším představitelem obce nebo

města byl v této době předseda Místního

(městského) národního výboru.

Předsedové Městského národního vý-
boru ve Vamberku:
1945-1947 Antonín Knap

1947-1948 Jaromír Vondra

1952 Karel Petráněk

1952-1957 Eduard Blažek

1957-1959 Mikuláš Harcinik

1959-1962 Václav Jánský

1962-1969 Julius Nejedlý

1969-1976 Jan Krsek

1976-1981 Josef Řehák

1981-1990 Jaroslav Vyčítal

Přehled starostů města Vamberk
1. František KAREŠ
Starosta města 1849-1852. Byl kupcem

v čp. 2. Od 1839 byl zde purkmistrem. V

letech 1848-1851 byl setníkem Národní

gardy. 1852 se odstěhoval do Rakous. Po-

hřben je na starém hřbitově ve Vamberku.

Za jeho působení byl 1851 zřízen poš-

tovní úřad.

2. Josef KRSEK
Starosta města 1853-1860. Byl kupcem

v čp. 81. V letech 1849-1852 byl radním

města. V roce 1857 byla otevřena veřejná

knihovna.

3. Josef PAVLIŠTA
Starosta města 1861-1863. Roku 1861

připadl vamberecký velkostatek dědic-

tvím Lützowům. V roce 1862 byla zří-

zena městská záložna, první peněžní

ústav ve městě.

4. Jan STÖHR 
(* 23. 5. 1822 Vamberk 104, + 3. 5. 1899
Praha)
Starostou města byl v letech 1864-1873

a 1877-1883. Celkem byl starostou 17 let

a byl ze všech vambereckých starostů

nejdéle ve funkci. Byl obchodníkem se

dřívím v čp. 28. Od roku 1859 byl nepře-

tržitě radním města. V roce 1866 zabránil

svým statečným postojem rabování

města pruským vojskem. Roku 1867 dal

podnět k založení Měšťanské besedy, kul-

turnímu středisku, jehož byl téměř 20 let

předsedou. Založil fond pro sirotčinec

a spolupracoval též s ochotníky. V roce

1878 byl zvolen do sněmu Království

českého. Inicioval výstavbu nové budovy

radnice. Od roku 1885 žil v Praze. Je po-

chován na starém hřbitově ve Vamberku.

Roku 1865 byl slavnostně otevřen nový

kamenný most se sochami českých

světců přes řeku Zdobnici. V roce 1869

byla postavena kamenná kašna na ná-

městí. Roku 1873 byl založen sbor dob-

rovolných hasičů.

5. Alois URBAN 
(* 1. 11. 1836, + 30. 8. 1905)
Starostou města byl v letech 1874-1876

a 1884-1886. Byl barvířem v čp. 84. Než

se stal starostou, zastával čestnou funkci

obecního důchodního. 

Roku 1885 byla založena pobočka So-

kola a Řemeslnicko-rolnická beseda.

6. František SUCHÁNEK 
(* 9. 9. 1845, + 19. 9. 1909)
Starostou města byl v letech 1887-1889.

Byl obchodníkem v čp. 81. Býval dlou-

holetým starostou hasičského sboru. 

Roku 1887 byl založen Okrašlovací spolek

zabývající se zvelebením města. Ke konci

jeho funkčního období nastal velký průmy-

slový rozvoj města (tkalcovny, cihelna),

1889 byla založena krajkářská škola.

7. Alois VYSKOČIL 
(* 1838, + 1902)
Starosta města 1890-1892. Býval

obchodníkem v čp. 88.

8. Adolf VYSKOČIL 
(* 19. 8. 1853, + 25. 2. 1912)
Starostou města byl v letech 1893-1905.

Byl hřebenářem v čp. 92. V letech 1887-

1891 byl ředitelem ochotnického spolku

Zdobničan. Roku 1905 byl zvolen staros-

tou okresního zastupitelstva v Rychnově.

V roce 1895 byla otevřena chlapecká

měšťanská škola, o dva roky později Živ-

nostenská škola pokračovací. Roku 1898

byl požárem poškozen kostel sv. Prokopa

a přilehlá kaple. V roce 1900 byl založen

nový hřbitov. Roku 1904 byl na náměstí

odhalen pomník M. Jana Husa.

9. Antonín BEDNÁŘ (* 26. 7. 1863,
+ 11. 5. 1952 Rychnov n. K.)
Starostou města byl v letech 1905- 1908

a 1912-1918. Byl majitelem textilní to-

várny. Za 1. svět. války byl v části továrny

umístěn vojenský lazaret. V Zářečí po-

stavil řadové dělnické domky. Byl dlou-

holetým ředitelem divadelního spolku

Zdobničan (1891 a 1898-1940), předseda

klubu turistů (1923-1938?), mecenášem

fotbalistů, Sokola a turistů (daroval poze-

mek a z poloviny financoval chatu Na vy-

hlídce). Zemřel ve věku 88 let, nejvyšším

ze všech vambereckých starostů.

Roku 1905 byla otevřena nová budova

školy, 1906 byl zahájen provoz železniční

trati Doudleby-Vamberk-Rokytnice. V le-

tech 1914-1918 zahynulo na bojištích 1.

světové války 101 občanů města. V říjnu

1918 vzniklo na troskách habsburské

monarchie Československo.

10. František BOHÁČ 
(* 24. 11. 1871 Sopotnice, + 4. 1. 1929)
Starostou města byl v letech 1908-1912 a

1918-1919. Do města přišel roku 1897 a

byl stavitelem v Žamberecké ulici. Podí-

lel se na výstavbě městského vodovodu

roku 1908. Byl starostou Sokola 1924-

1925, předsedou osvětové komise a činný

byl též v církvi československé.

11. Antonín SYCHRA 
(* 1882 Proruby, + 6. 2. 1939)
Starostou města byl v letech 1919-1920. Byl

zvolen za sociálně demokratickou stranu.

Úřadu se vzdal pro neshody se spolustra-

níky, také poznal, že na úřad starosty nestačí.

Byl dělníkem, kočím a sadařem v čp. 304.

12. Karel BAČINA 
(* 18.10. 1885 Pardubice, + 1968)
Starosta města v letech 1920-1923 za

národně demokratickou stranu. Staros-

tou se stal ve věku 35 let a byl historicky

nejmladším starostou města Vamberk.

V letech 1931-1933 byl 1. náměstkem

starosty za národně socialistickou stranu

a 2. náměstkem starosty byl v letech

1938-1940 za živnostenskou stranu.

Měl stavitelství a výrobu umělých omí-

tek na Bačince. 

Roku 1921 vznikla církev českosloven-

ská (od roku 1923 byl K. Bačina předse-

dou dramatického odboru této církve). V

letech 1921-1923 byla uskutečněna elek-

trifikace města. Roku 1923 byl založen

odbor Klubu československých turistů. 

13. Ladislav UHLÍŘ 
(* 19. 6. 1886, + 29. 12. 1940)
Starostou města byl v letech 1923-1931

za Republikánskou stranu zemědělského

a malorolnického lidu (agrárníci). Zvolen

byl dvakrát, v roce 1923 a 1927. Byl rol-

níkem v Zářečí čp. 5 a bývalým ruským

legionářem.

Roku 1926 byla nad městem postavena

Bednářova chata Na vyhlídce. V témže

roce byla otevřena dvorana v hotelu Ku-

bias na náměstí (později kino). O rok po-

zději byl postaven Lidový dům v Zářečí.

Roku 1928 byl u školy odhalen pomník

padlým ve světové válce. Rok nato bylo

zřízeno krajkářské muzeum v čp. 84. V

roce 1930 se ve městě objevili příznivci

církve adventistů.

14. Antonín KOBLIC 
(* 9. 6. 1882 Rudná na Táborsku, + 24.
1. 1958 Rychnov n. K.)
Starostou města byl v letech 1931-1938 za

národně demokratickou stranu a podruhé

1940-1945. Do města přišel roku 1903

a po tchánovi J. Šafránkovi převzal kraj-

kářský krámek v čp. 7 a přivedl jej k postu

největšího krajkářského podniku ve městě.

Byl předsedou muzejního spolku, předse-

dou okrašlovacího spolku, místopředse-

dou krajkářské školy a turistického klubu.

Roku 1937 byla postavena budova Spo-

řitelního a záložního spolku v Zářečí.

15. Josef IZÁK 
(* 19. 3. 1883 Velké Petrovice u Týniště)
Starostou města byl v letech 1938-1939

za národně socialistickou stranu. Do

města přišel z Kostelce. V letech 1932-

1939 byl ředitelem měšťanské školy ve

Vamberku. Později  se odstěhoval do

Hradce Králové.

Na podzim 1938 obsadilo Německo po-

hraniční oblasti Čech, Moravy a Slezska,

tzv. Sudety a v téže době byla zahájena

výroba v Báňské a hutní a.s. v objektech

bývalé Hernychovy a Zemanovy továrny.

Na jaře 1939 obsadilo Německo zbytek

našeho území a vznikl tzv. protektorát. 

16. Lubor BOŘEK
(* 24. 1. 1929 Velké Poříčí na Náchod-
sku)
Starostou města byl v letech 1990-1994 za

lidovou stranu. Byl zvolen ve věku 61 let

a stal se starostou města v nejvyšším věku.

Jako syn živnostníka byl perzekvován ko-

munistickým režimem a v letech 1951-

1954 sloužil u PTP. Byl projektantem a do

města přišel spolu s rodinou v 60. letech,

kdy se přistěhovali z Ostravy. V letech

1993-2001 byl pořadatelem pěti ročníků

soutěže mladých varhaníků.

V roce 1991 byla otevřena nová hasičská

zbrojnice a čistička odpadních vod v dol-

ních lukách. Byla uskutečněna plynofi-

kace kotelen.

17. Josef ŠLEZINGER 
(* 1951)
Starostou města byl v letech 1994-1998

za Sdružení nezávislých kandidátů. Od

roku 2006 byl městským zastupitelem za

ODS. Byl meteorologem a žil v Merklo-

vicích čp. 4.

V roce 1995 byla otevřena první část sil-

ničního obchvatu města. Roku 1997 byla

otevřena nová školní jídelna.

18. Ing. Jiří MAZÚCH 
(* 18. 3. 1962 Rychnov n. K.)
Starostou města byl od roku 1998 za

Sdružení nezávislých kandidátů. Podruhé

byl zvolen roku 2002 a potřetí v řadě

v roce 2006. Byl stavebním technikem,

z Rychnova n. K. se přistěhoval s rodinou

v 90. letech do Pekla n. Z. čp. 4.

Došlo k prodeji podstatné části bytů

v majetku města. V roce 2004 byla otev-

řena druhá etapa obchvatu města. Roku

2009 byla zahájena třetí etapa silničního

obchvatu.

Z historie obecního zřízení



10 ZPRAVODAJ

Dne 15. 10. 2009 se na ZŠ Vamberk konal projektový den pod názvem
Stromy. Žáci 2. stupně se zapisovali na různá témata. My jsme si zvolili téma
,,Živý či umělý vánoční stromeček a proč?“ 

Sněžilo, proto se počasí k našemu tématu ankety hodilo. Chodili jsme po
náměstí a různých institucích, kde jsme zhruba za hodinu oslovili 193 lidí.
Od nich jsme se dozvěděli, že většina z nich - tj. 108 -  upřednostňuje stro-
mek živý a 70 lidí preferuje stromky umělé. Taky se mezi dotazovanými našlo
15 občanů, kteří nechtěli nebo neměli čas odpovědět. A ptáte se, jaké byly
nejčastější odpovědi na důvod pro živý strom? 
- voní
- je hezčí
- je to tradice
- kvůli dětem
- umělé hmoty je kolem nás spousta 
Odpovědi pro umělé vánoční stromky jsou tyto:
- jsem sám/a
- déle vydrží
- nedělá nepořádek
- šetří lesy
- nemáme čas nějaký shánět

Věříme, že u mnohých lidí jsme touto anketou vyvolali předvánoční at-
mosféru, stejně jako to udělalo počasí.

Projektový den se nám líbil a doufáme, že si ho zase zopakujeme. 
Simča, Wendy, Domča- 6.A

Pája, Míša M., Honza, Matěj, Michal, Jakub, Anetka, 
Hela, Simča, Téra- 9.B

Ve čtvrtek 15. října se na zá-

kladní škole učilo jinak. Byl pro-

jektový den – den, který probíhal

bez rozvrhu. Stromy to bylo téma

celodenní práce všech žáků. Uči-

telé pro žáky druhého stupně při-

pravili různá témata a ti se rozdělili

do skupin podle svých zájmů.

Třídy 1. –  5.  ročníku zůstaly za-

chovány.

Žáci 1.A a 3.A byli již dříve na

exkurzi na pile v Rybné nad Zdob-

nicí, seznámili se s jejím provozem

a přinesli si dřevené  kostky, které

ve čtvrtek omalovali nebo polepili

obrázky. Další dvě třídy prvního

ročníku se zaměřily na ovocné

stromy – jabloně a hrušně. Naučily

se o nich básničky a písničky, při-

pravily si výstavku ovoce a na

závěr vytvořily pěkné koláže. Dru-

háci hledali, která zvířátka žijí na

listnatých a jehličnatých stromech

a k oběma ekosystémům vytvořili

pěkné plakáty. Žáci 3.B si zvolili

jediný strom – kaštan, vyráběli zví-

řátka z jeho semen, připravili si

herbář a  frotáž. Čtvrťáci se zamě-

řili na jehličnaté stromy stromy ve

Vamberku a vytvořili o nich pěkný

plakát. Třída 5. A byla v knihovně

a informačním centru na besedě

o chráněných stromech v našem

městě a vše, co se dozvěděla zpra-

covala do mapy s podrobným popi-

sem. Žáci 5. B si vyráběli herbáře. 

Osm skupin žáků na druhém

stupni se zbývalo také stromy.

Jedna skupina vyhledávala státy,

které mají na vlajce nebo ve státním

znaku strom a výsledkem je mapa

se zakreslenými a popsanými sym-

boly. Další uspořádali anketu ve

městě na téma „Živý nebo umělý

vánoční stromeček“. Zájemci o dě-

jepis hledali změny v osídlení a za-

lesnění Vamberka  a okolí ve

středověku a dnes. Jiní žáci v díl-

nách vyráběli ptačí budky a kr-

mítka, které škola předá oběma

mateřským školám. Výtvarníci ma-

lovali stromy v barevných promě-

nách čtyř ročních období a pokusili

se spodobnit člověka jako strom.

Další skupina žáků se zajímala

o stav zeleně v intravilánu i extra-

vilánu města a svoje poznatky do-

plnila besedou s paní Kořízkovou

z městského úřadu. K projekto-

vému dnu patřil i sběr papíru.

Ve škole jsme shromáždili 5218 kg

papíru a přímo do sběrny rodiče od-

vezli téměř 3 tuny. Celé dění na

škole pečlivě sledovala redakční

rada školního časopisu. Jeho příští

číslo vyjde s názvem „Podstromov-

ník“ a vy si ho můžete spolu s dal-

šími fotografiemi prohlédnout na

www.zsvamberk.cz.

I přes nepřízeň počasí se náš pro-

jektový den vydařil. 

vedení základní školy

Poděkování
Základní škola děkuje fimě Sokol za darování ma-

teriálu do dílen na výrobu ptačích budek při pro-

jektovém dnu.                                Mgr. Jitka Boušková

Projektový den na základní škole



ZPRAVODAJ 11



12 ZPRAVODAJ

Vamberečtí skauti se nenudí…
Nový školní rok je již v plném proudu a s ním i činnost našich skautských

oddílů. Na vše, co jsme prožili v minulém školním roce, si jenom občas

vzpomeneme. 

A že je na co vzpomínat.  Za celý školní rok jsme podnikli řadu výprav.

Oddíl světlušek a vlčat se na podzim vydal na cestu do pravěku a užil si pod-

zimní víkend na skautské základně. V zimě podnikl výzvědnou výpravu do

okresního a krajského města. Na jaře se zúčastnil Experimentálního závodu

vlčat a světlušek v České Skalici, odkud si přivezl 1. místo. 

Oddíl roverů a rangers - RxR, jak se jmenují naši starší patnácti let, pod-

niká akce jenom o víkendech, kdy se všichni vrací ze škol domů. Přesto, že

je složité během školního roku spojit program všech, podnikl několik vlast-

ních, ale i společných střediskových akcí.

Oba naše oddíly se například v červnu vydaly do indiánského městečka

v Boskovicích, kde se všichni nadýchali indiánské atmosféry. A to především

proto, že letní skautský tábor probíhal zcela v indiánském duchu. Nechyběla

indiánská teepee, totemy či ohrada s indiánskými koňmi. Letos poprvé byl

vytvořen nový oddíl rodičů s dětmi. Rodiče s dětmi ve věku od 8 měsíců do

4 let se dobře zapojili do našeho programu, který si upravili pro věkovou ka-

tegorii svých potomků. Ačkoliv počasí bylo občas deštivé, náš tábor neo-

pustila pohoda a spokojenost.

Tak to jsou vzpomínky. Ale na ty není moc času.  Máme hodně plánů a ná-

padů, které chceme do prázdnin stihnout. Letos putujeme v oddílu světlušek

a vlčat po stopách Vincenta Prokopa. Zatím nás přivedl mezi černošské

kmeny a zanechal nám klíč. Také nám Vincent slíbil stroj času, který nám na-

pomůže  získat další zážitky. Už se těšíme na další dobrodružství.

Chceme, aby i vamberecké děti zažily to, co si užíváme v oddílu my. Proto je

všechny zveme v sobotu 28. 11. 2009 na již tradiční hru Poklad čerta Kleofáše.  

Ani tento rok nezapomeneme na ty z nás, které potěší přítomnost betlém-

ského světla ve vánočních domovech.  Letos opět budeme všem, kteří o to

budou stát, rozdávat betlémské světlo. O podrobnostech těchto akcí vás bu-

deme informovat na našich informačních letáčcích.

Zkrátka a jednoduše, u nás v Junáku se nenudíme a stále máme co dělat.

A jestli tomu nevěříte, přijďte se podívat. 

MC VAMBERECKÝ 

DRÁČEK o. s.
Mateřské centrum pomáhá rodičům aktivně prožít čas společně strá-

vený s dětmi. Srdečně zveme všechny rodiče se svými dětmi do her-

ničky v přízemí Městské knihovny, kde probíhá následující pravidelný

program:

� Každé pondělí se koná od 16 hod. - 17 hod. Tvořílek, který je určen

pro děti, které rády malují a vyrábějí z různých materiálů.

� Každý čtvrtek od 16 hod. - 17 hod. běží v MC cvičení pro těhotné
pod vedením porodní asistentky, při kterém si maminky zacvičí při

hudbě a také získají spoustu užitečných rad o těhotenství, porodu a péči

o miminko (podložky s sebou).

� Dne 12. 10. proběhla v našem centru avizovaná akce „Vítání no-
vého dráčka“. Moc nás potěšila hojná účast maminek i s novými

„Dráčky“. Doufáme, že se jim u nás líbilo a zveme je všechny na další

hrací dny do našeho centra. Pod hesly: „Bude nás víc, nebudeme se bát

vlka nic!“ a „Kdo si hraje nezlobí!“ se těšíme na Vaši hojnou účast.

� Plánované akce na listopad v MC Dráček:
(sídlo: přízemí Městské knihovny)

- 21.11. Sobota 15:00 KARNEVAL (Městský klub Sokolovna)

Doprovodný program bude vždy vyvěšen na nástěnce v MC nebo na

vývěsce naproti drogerii Teta.

� Poplatky: HERNA 10 Kč/den, člen 5 Kč/den; TVOŘÍLEK 25 Kč/ho-

dinu, člen 15 Kč; CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ vedené porodní asistent-

kou 60 Kč/hodinu

Těšíme se na Vás.

Svačí vaše dítě ve škole? 
A víte co?

První desítky škol se v České republice přihlásily k účasti na projektu Sva-
činy do škol. Děti tak dostanou zdravou svačinu přímo do třídy, aniž musí
mít u sebe peníze a rozhodně ji nezahodí do koše – samy si ji totiž objednají
na internetu, podle své chuti.

Možná patříte k rodičům, kteří vybaví svou ratolest každé ráno domácí sva-
činkou. Možná jste rodičem, který dítěti místo svačiny dá „na svačinu“. Ať už
patříme ke kterékoliv skupině rodičů, často zjistíme, že domácí svačina zů-
stala nedotčená v aktovce, nebo že z ranní dvacetikoruny zbyl v zadní kapse
kalhot zmačkaný obal od čokoládových tyčinek. Přitom právě na snídani
a svačině závisí energetické poměry v dětském organismu během školní výuky
– a od nich se odvíjí například míra pozornosti či základy budoucího zdraví. 

Dopřát školním dětem zdravou svačinu, dodat ji zaručeně čerstvou až do
školy, aniž by děti musely mít při sobě peníze a udělat ze svačin zábavu je
cílem projektu Svačiny do škol, který v České republice právě startuje. Rodiče
mohou dětem svačiny předplatit převodem na bankovní účet, složenkou, nebo
přes systém PaySec a děti si na internetu svačinu samy vyberou a objednají,
klidně na den, týden nebo i měsíc dopředu. Zdravou svačinu dostanou až do
třídy, přímo z výrobny, čerstvě připravenou. 

Celý objednávkový systém je přístupný z internetové adresy www.sva-
ciny.eu . Děti si mohou vybírat ze sladkých i slaných svačin, salátů, jogurtů.
Rodiče mohou mít jistotu, že jejich dítě svačí – a že svačí zdravě. 

Alexandr Bílek, autor projektu Svačiny do škol

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE 

AUTOMOBILŮ
Josef Vilímek, Kostelec nad Orlicí

ZDARMA ODVEZEME
ZDARMA ZLIKVIDUJEME

Vystavíme likvidační protokol
Info na tel. č. 603 237 188



ZPRAVODAJ 13

Několik zpráviček z našich školiček
Tak máme za sebou popletený měsíc

říjen. V prvních dnech krásné teplé po-

časí, na vycházku stačila mikina či sve-

třík a během týdne „hup“ do zimy.

Takovéto změny nadělaly spoustu

zmatku nejen na silnicích a v energe-

tice, ale i v hlavičkách dětí. To už je

zima? A podzim už nebude? Ne že by

jim to zvlášť vadilo, na první sníh děti

vždycky reagují velkou radostí, ale

i ony cítily, že je to něco neobvyklého.

My jsme však věděly, že to byl jen

letmý pozdrav paní zimy, a tak jsme

zůstaly ve svých tématech u podzimu.

Oddělení „Rybiček“se naplnilo ovo-

cem a zeleninou, a to nejen tou, kte-

rou si děti samy namalovaly či

vyrobily. Ochutnávaly podzimní dary

ze zahrádek a při tom si povídaly

o tom, jak jsou pro naše zdraví důle-

žité a potřebné. Sbíraly si i kaštany

a žaludy a vyráběly zvířátka - zkrátka,

prožívaly si krásný podzimní čas. Jen

na ty draky nedošlo, místo nich začaly

poletovat ve vzduchu sněhové vločky.

To „Žabičky“ v posledních teplých

dnech stihly i výlet do lesa. Vždyť si

o něm a o jeho obyvatelích povídaly

v první části letošního ekologického

projektu „Pojďte s námi za zvířátky“.

Také u Šnečků se objevila volně žijící

zvířátka. Děti s nimi seznamovala ve-

verka Zrzečka a ježek Jožka. V té-

matu „Pod naším okýnkem“ si i oni

pochutnávali na ovoci, ale zároveň

poznávali, kde to „jejich okýnko“ je,

zda bydlí v rodinném domečku či

v panelovém domě a že ve Vamberku

jsou domy, ve kterých lidé nebydlí

a přesto je  potřebují – obchody, škola,

městský úřad, knihovna. Všechna tři

oddělení se sešla na dvou divadelních

představeních. Tím prvním byla

krásná pohádka o včelích medvídcích

v MKS. Do školky za nimi přijelo „di-

vadélko s úsměvem“ s pohádkou

„Krakonošova houbovka“. Teď si

ještě budeme užívat klasického pod-

zimního počasí, ale až se sejdeme na

stránkách Zpravodaje za měsíc, bude

již naše školička VODNÍČEK plná

vánočního chystání a těšení – tam

sněhové vločky už patří.

Krásné ještě podzimní dny.                              

Kolektiv MŠ VODNÍČEK

Naše téma měsíce října byl podzim a vše co k němu

patří – ti nejmenší si vyprávěli, kam letí vlaštovka,

čáp, zpívali jsme si písničky a doprovázeli jsme písně

pohybem.

Seznamovali jsme se s ovocem a zeleninou, děti

ochutnávaly a pojmenovávaly podle vzhledu, hmatu,

čichu a chuti. Malovali jsme jablíčka a hrušky, které

jsou dětem nejbližší. Dělali jsme pokus s barvami, za-

pouštěli jsme barvy do sebe a vytvářeli jsme barevný

podzim. 

Prostřední třída se také seznamovala s podzimem. Ur-

čovali jsme znaky podzimu, pojmenovávali jsme plody

jednotlivých stromů, seznamovali jsme se s tím, co se

sklízí na podzim, pozorovali jsme počasí a hráli jsme si

pohádku O poslední vlaštovce. Povídali jsme si, kde

ptáci přezimují, čím se živí. Také jsme si upekli pizzu se

zeleninou, děti krájely zeleninu a moc je to bavilo.

Nejstarší děti měly téma „Co uvařil podzim„. Děti

si přinesly ovoce a zeleninu, třídily ji, společně si

z jablíček upekly „štrůdl“, samy si nakrájely ovoce na

ovocný salát. Když přišla na řadu zelenina, děti se roz-

hodly, že si udělají pizzu.  Dětem se to moc líbilo, pro-

tože pak si udělaly hostinu a také jsme nabídli

ochutnání i rodičům. Děti se tak seznamovaly, co

všechno se z ovoce a zeleniny dá uvařit.

Byli jsme v lese, povídali jsme si o něm, našli jsme

houby, ukazovali jsme si houby jedlé a jedovaté.

U koupaliště jsme zase sbírali kaštany.

Společně jsme vymýšleli pro paní kuchařku jídelní-

ček z jídel, které mají děti nejraději.

Začátkem října jsme byli v Sokolovně na pohádce

O Křemílkovi a Vochomůrce.          

Kolektiv MŠ SLUNÍČKO



14 ZPRAVODAJ

Proč jsi se rozhodla pracovat zrovna
v IC ve Vamberku?

Po ukončení studia jsem se rozho-
dovala, kam nastoupím do zaměst-
nání. Nabídka práce v Informačním
centru ve Vamberku mě zaujala a byl
to v podstatě takový můj sen, praco-
vat právě v oblasti cestovního ruchu
v Podorlicku. Mám tento kraj ráda,
takže nebyl důvod váhat, jestli tuto
práci vezmu nebo ne.

Jaké novinky plánuješ v rámci IC?
Především chystáme nové propa-

gační materiály a ve spolupráci
s Městskou knihovnou Vamberk spou-
stu kulturně-společenských akcí,
o kterých najdete informace na našem
webu. Konkrétně je nutné nechat vy-
hotovit pro příští sezonu podrobnou
mapu našeho města, s vyznačením
jednotlivých kulturně-historických za-
jímavostí. Také bychom chtěli nechat
vytvořit nové upomínkové předměty,
které jsou typické pro Vamberk.
Od měsíce listopadu jsem pro vás ob-
jednala nové Turistické noviny Východ-
ních Čech – pro Pardubický kraj, které
budou zdarma k odběru a najdete
v nich spoustu zajímavých informací
a typů, co navštívit právě v této oblasti.
V současné době prodáváme výrobky
z Chráněných dílen Kopeček Neratov
a zanedlouho chystáme prodej vánoč-
ních výrobků právě z těchto dílen, mů-
žete tu sehnat pěkný vánoční dárek. 

Myslíš, že je IC ve Vamberku důležité
a užitečné?

Těší mě, že i přes konec letní sezóny
je informační centrum hojně využí-
vané. Naše instituce byla vytvořena za
účelem oživení cestovního ruchu
a nárůstu návštěvnosti města a okolí.
Za 6 měsíců provozu se v praxi uká-
zalo, že IC se stává nezbytností, bez
které by aktivní rozvoj cestovního
ruchu a poradenská činnost ohledně
využití volného času probíhala neor-
ganizovanou formou. Naším cílem je
komplexně sjednotit informovanost
o městě a vhodně ji nabídnout turistům.

Co může Vamberk nabídnout turis-
tům?

Město Vamberk je turistickou raritou
v rámci České republiky, ale i Evropy.
Označení jako „Město krajky“ je
opravdu výstižné, protože se tu na-
chází nejedna instituce, která se kraj-
kářství věnuje. Zajímavostí je jistě
také „Chata Vyhlídka“, dále pak cír-
kevní stavby a kamenosochařství.
Vyznavači aktivní turistiky tu nalez-
nou mnoho pěších tras a cyklostezek,
vedoucích do Orlických hor a Podor-
licka. A mnohdy ani místní Vamberáci
netuší jaké další „poklady“ a zajíma-
vosti se v jejich městě nachází. Po-
drobné informace Vám prozatím
mohou podat naučné tabule „Zasta-

vení Vamberka“ a do příští sezóny
zbývá tyto informace vydat v tištěné
podobě.

IC funguje po celý rok?
Ano, informační centrum funguje po

celý rok a to každý všední den od 8:00
do 16:00 hodin, polední pauzu máme
od 11:30 do 12:00. Na příští rok,
hlavně tedy pro období turistické se-
zóny plánujeme otevírací dobu pro-
dloužit.

Co hlavního IC chystá?
Hlavním cílem Informačního centra

Vamberk pro nadcházející rok je mož-
nost přeznačení z „MODRÉHO“ na
„ZELENÉ“ IC, které uděluje Czech
Tourism po jednom roce působení za
splnění určitých podmínek provozu.
Právě kategorizace IC svědčí o kvalitě
poskytovaných informací a skýtá
různé výhody nejen z hlediska čerpání
dotací.

Rádi bychom také zastupovali
město na akcích cestovního ruchu,
jako jsou například veletrhy, výstavy
a konference, a spolupracovali s dal-
šími IC nejen v turistické oblasti
Orlické hory a Podorlicko, ale i s IC
polského příhraničí. V neposlední
řadě je velice důležitá aktivní spolu-
práce přímo s CHKO Orlické hory
a Mikroregionem Rychnovsko, která by
měla spočívat ve tvorbě společných
materiálů a organizování akcí. V bu-
doucnu by se také mohlo stát Infor-
mační centrum Vamberk díky své
strategické poloze institucí na pomezí
dvou krajů - Královehradeckého a Par-
dubického - zkráceně Východní Čechy.
Turisté by měli k dispozici aktuální in-
formace o akcích a možnostech využití
volného času z obou území. 

Jak jsi spokojena na novém praco-
višti?

Na novém pracovišti se mi líbí, je tu
dobrý kolektiv lidí, kteří mi vždy vy-
jdou vstříc. Ovšem jak jsem již zmí-
nila, hlavní činností našeho IC je sběr
informací a spolupráce s místními
i okolními institucemi, která zatím
bohužel probíhá na omezené úrovni.
Právě spolupráce mezi podnikateli,
místní samosprávou a místní komuni-
tou je jednou z nejdůležitějších, ale
zároveň nejsložitějších oblastí marke-
tingu cestovního ruchu.

Na závěr bych chtěla říci, že Vam-
berk je město, které má bohatý kul-
turně-historický a přírodní potenciál
cestovního ruchu, i když se možná tak
na první pohled nezdá. Otázkou
ovšem je, jak toto bohatství účelně vy-
užít...... je potřeba ještě mnoho úsilí
a spolupráce k tomu, aby se stal Vam-
berk oblíbenou a známou destinací
cestovního ruchu, kterou budou pra-
videlně navštěvovat turisté.

Pavla Bednářová

Hudbě se začal věnovat na hudební škole v Kostelci nad Orlicí, absolvo-
val Konzervatoř v Pardubicích (Mgr. Irena Holomková) i mistrovské kurzy
u zahraničních akordeonistů (Jytte von Rüden, Bogdan Dowlasz aj.).
V současné době studuje na Konservatoriet for music og formidling v Dán-
ském Esbjergu u doc. Jytte von Rüden a na Pedagogické fakultě Západo-
české univerzity u prof. Jaroslava Vlacha a odb. as. Jarmily Vlachové ml.
Dva roky studoval soukromě u prof. Antonína Dvořáka. Foto: Jan Zalis

Ve Vamberku vyrůstá 
světový akordeonista
Úspěšný akordeonista mladé generace Jakub Jedlinský (*1984) si na svůj

štít připsal velmi cenný úspěch. Talentovaný propagátor soudobé hudby se

ve Švýcarsku zúčastnil mezinárodní soutěže ve hře na akordeon, která nese

honosný název Internacional competition Reinach AG. V soutěži konané

každé tři roky, měl Jedlinský za soupeře dvacet špičkových umělců z celého

světa. Hudebník z Vamberka vsadil ve svém půlhodinovém repertoáru pře-

devším na české, německé a dánské skladby, kde se prolínala značná tech-

nická náročnost a cit na uměleckou stránku. Za svůj osobitý přednes si

umělec z Rychnovska vysloužil skvělé čtvrté místo, které bylo nejlepším

umístěním mezi zástupci z České Republiky. V kategorii Sólisté A, zamě-

řené na vážnou hudbu, ho tak překonala pouze vítězka Huang Wei z Číny

a reprezentanti ze Švýcarska a Polska. Za zmínku stojí také výkon dvou

studentek konzervatoře v Pardubicích, které se umístily v kategorii do de-

vatenácti let ve zlatém pásmu zahrnující čtvrté až sedmé místo. Pavla Bez-

díčková a Aneta Kubečková (studující pod vedením Jakuba Jedlinského

a prof. Dvořáka) se tímto také zapsaly mezi respekt budící hráče složitého

hudebního nástroje.  

Jakub Jedlinský svým výkonem navázal na své předešlé úspěchy, mezi které

patří: Zisk 3. ceny na celostátní soutěži konzervatoří České republiky v nej-

vyšší kategorii 2005, 1. místo na mezinárodní interpretační soutěži pedago-

gických fakult 2006 + cena

za nejlepší interpretaci sou-

dobé skladby a 2. místo

v téže soutěži pro rok 2009. 

Mimo své studium na

univerzitě v Plzni a Dánsku,

se Jakub Jedlinský věnuje

pedagogické činnosti na

pardubické konzervatoři.

Je též spolupracovníkem

Českého Rozhlasu a účin-

kujícím na hudebních festi-

valech v ČR i v zahraničí

(Německo, Dánsko). V ne-

poslední řadě se věnuje ko-

morní hře s Ivou Krampe-

rovou, vynikající houslist-

kou a laureátkou meziná-

rodních soutěží. Více

informací o jednom z před-

ních českých akordeonistů

naleznete na www.jakub-

jedlinsky.cz

S půvabnou houslistkou Ivou Kramperovou
tvoří pár oddaný vážné hudbě. Foto: Jan Zalis

Rozhovor s Bc. Janou Červinkovou 
z Informačního centra



ZPRAVODAJ 15

M ě s t s k á  k n i h o v n a
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Knižní novinky na měsíc listopad 2009
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
ČTENÁŘE
BELETRIE PRO DOSPĚLÉ
� GORDON, Noah: Katalánec
Nejnovější autorův román, který nás

zavede na španělský venkov. Čtenář

prožije příběh o lásce k půdě, příběh

Josepa a jeho rodiny.

� GRUENOVÁ, Sara: 
Voda pro slony

Poutavý román z cirkusového pro-

středí z období velké hospodářské

krize  plný skutečného života.

� KUREISHI, Hanif: 
Gabrielův dar

Hrdinou románu je patnáctiletý chla-

pec ze severního Londýna, který

ztrácí rodinné zázemí rozchodem ro-

dičů a je nucen rychle dospět.

� MICHAELS, Anne: 
Zimní krypta

Příběh anglického inženýra, který

spolupracuje na přemisťování

chrámu v Abú Simbelu pri budování

Asuánské přehrady. 

� WATSONOVÁ, Winifrad: 
Slečna Pettigrwová začíná žít

Humorný a optimistický román,

jehož hlavní hrdinkou je vychova-

telka středního věku, která si šlape

po štěstí.

NAUČNÁ LITERATURA
� BINGEN, Hildegard von: 

Receptář pokrmů ze špaldy
Přes 200 receptů této základní po-

traviny jak pro zdravé tak I pro ne-

mocné, ukazuje její mnoho-

strannost.

� DAVID, Petr - SOUKUP, Vladimír: 
Velká turistická encyklopedie 
– Královéhradecký kraj

Další přírůstek do regionální litera-

tury.

� JAJTNER, Pavel: 
Zajisté, Excelence

Vzpomínky českého diplomata,

který působil v Rakousku, Maroku

a Vatikánu. 

� KRUMLOVSKÁ, Olga: 
České horoskopy

Kniha netradičně pojatých horo-

skopů.

� TROJAN, Emil: 
Tak přísahali ...

Publikace mapuje pratyzánský

odboj v Orlických horách. (regio-

nální literatura)

�DO POLOVINY MĚSÍCE trvá kou-

zelná výstava uměleckých fotografií

Petra Králíka „Divoká planeta II“. Stojí

za shlédnutí, věřte. Některé z fotografií

v miniaturní podobě jsou i k zakoupení.

�“KVĚTINOVÉ VÁNOCE“ (aranžo-

vání Blanky Součkové) se uskuteční

9. prosince.

� „VÁNOCE PRO ZVÍŘÁTKA“  -

vánoční výprava a těšení s nejmenšími

čtenáři na vás čeká dva dny před Štěd-

rým večerem, tedy 22. prosince.

� VÁNOČNÍ PRODEJ KNIH - čas

vánoční  „číhá“ téměř za rohem, a proto

vás rády informujeme o  adventním

prodeji knih v našem infocentru. Přijďte

si vybrat milý dárek pro své nejbližší.

Pro potěšení můžete přibalit i některou

z malých „roztomilostí“ (např. z chrá-

něných dílen „Kopeček“ Neratov).

� BAREVNÝ NÁSTĚNNÝ KA-

LENDÁŘ našeho města je ještě stále

k prodeji. K dispozici je ve všech

odděleních knihovny a v IC.

� „MĚSTEM CHODÍ ANDĚLÉ“ –

pokud jste příznivci této půvabné akce

a andělé vás potěší i po Vánocích (mi-

mochodem, patří k celému adventu

stejně jako koledy), dne 

30. prosince 2009 - v den ohňostroje

a loučení se starým rokem  - na vidě-

nou (byť v trošku komornějším stylu)

na vamberském náměstí....

� SOUTĚŽ „ČAROVNÁ TUŽKA“

již má své vítěze. Srdečně blahopře-

jeme Elišce Jankové a Honzíku Du-

bánkovi, které za odměnu čeká výlet do

„Perníkového království“ pod horou

Kuňkou. Diplomy a malá sladkost  jsou

nachystané i pro všechny další, kteří

pomohli  obrazům paní Marie Ungrá-

dové nalézt svůj příběh. Děkujeme.

�VZHLEDEM K PŘESTĚHOVÁNÍ

SKLADU starší literatury vás prosíme

o toleranci - pokud budete požadovat

některý ze skladových titulů, knihov-

nice vám jej připraví na další půjčovní

den.

�V ROCE 2010 UPOUŠTÍME od za-

sílání  také II. upomínky vzhledem

k stále rostoucím cenám poštovného.

Předejít této nemilé situaci lze snadno –

knihovnice vám  na požádání  vytisk-

nou lístek s informací o počtu výpůj-

ček, názvech titulů i termínu vrácení.

Prolongaci (prodloužení) po 28 dnech

si můžete vyžádat jak osobně či telefo-

nicky, tak na e-mailové adrese kni-

hovny.  Každý titul lze prodloužit

maximálně 2x, pokud však o něj není

eminentní zájem. Děkujeme za pocho-

pení.

� NAŠE WEBOVÉ STRÁNKY

(www.knihovna-vamberk.cz).  prošly

dalšími úpravami. Některé z vás snad

potěší „moudré“ sovičky vykukující při

otevření nabídek jednotlivých oddělení

knihovny, jiní uvítají statistické údaje

o naší práci (pokud si naleznete we-

bové stránky jiných knihoven, můžete

snadno porovnávat) a mnozí konečně

naleznou možnost, jak se ptát  - odkaz

„ZEPTEJTE SE KNIHOVNY“ je tu

pro všechny, kteří chtějí skutečně vědět

a doteď nenašli odvahu....

Před prosincovými svátky se
s námi můžete setkat v pondělí
21. 12. stejně jako v pondělí
28. 12. v běžné půjčovní době.
V novém roce na viděnou v pon-
dělí 4. ledna.

Citát na měsíc listopad:
“Žít, to je nejvzácnější dar na světě.
Škoda, že tolik lidí jen existuje...“

(JONATHAN SWIFT )  

Melancholii předposledního měsíce

roku, ať je medově zlatavý či posmutněle

sychravý, neuteče nikdo z nás. K dlou-

hému spánku se chystá příroda kolem nás

a my právě v tomto čase vzpomínáme  na

ty, kteří už nejsou mezi námi.

Narozdíl od nich jsme stále na tomto

světě. Nezapomeňme. Na sebe, na své

nejbližší, na přátele. Na úsměv a na ra-

dost. Na dobré slovo.  

A pokud hledáte cestu, zastavte se

třeba u nás.... Na viděnou.

Pravidelná půjčovní doba
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ
Pondělí + čtvrtek: 

8,00 – 11, 00; 13,00 – 17,00

ODDĚLENÍ PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
STUDOVNA PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
Pondělí + čtvrtek: 13,00 – 17,00

Pátek: 12,00 – 15,00

MOUDŘENÍNEK PRO 
NEJMENŠÍ ČTENÁŘE
Čtvrtek: 9,00 – 11,00

STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ
Otevřena každé pondělí + čtvrtek

od 8:00 – 11:00; 13:00 – 17:00

INFORMACE 

O VYBRANÝCH TITULECH:

�d Test - testy výrobků, rady pro výběr,

upozornění na nebezpečné výrobky, ře-

šení problémů spotřebitelů – to vše na-

jdete v tomto periodiku, které vychází

jednou za měsíc.

�Praktrická moderní žena - po všech

stránkách dynamicky se rozvíjející časo-

pis, inspirující ženy ke kreativnímu vyu-

žití volného času a k pozitivním změnám

životního stylu. Čtenářkám nabízí aktu-

ální módní trendy, ruční práce, rady pro

byt i zahradu, kosmetiku a péči o zdraví,

recepty, návody, střihy, křížovky i soutěže.

� Dům a zahrada - přináší čtenářům

každý měsíc informace, praktické rady

a doporučení při zařizování domů, bytů,

zahradních chatek, zahrad stejně jako inspi-

raci k malým i větším změnám interiérů.

Všechny časopisy, které knihovna nabízí,

najdete na internetové stránce: www.kni-

hovna-vamberk.cz.   Martina Dostálová

LISTOPADOVÉ INFORMATORIUM
(podrobnější údaje zjistíte u knihovnic, v infocentru či na tel. 491 541 437)

Kniha mého srdce
V dubnovém čísle zpravodaje jsme vás upozorňovali na vyhlášení celoná-

rodní ankety s názvem “Kniha mého srdce”, kterou vyhlásila Česká televize

jako projekt s kulturním a vzdělávacím obsahem.  Také naše knihovna byla  do

této akce přihlášena. Pro čtenáře byly k dispozici anketní lístky a všichni jsme

měli možnost hlasovat prostřednictvím internetu. Od širokého spektra titulů

jsme svým hlasováním nakonec  vybrali 12 titulů, které se dostaly do finálo-

vého kola vysílaného  Českou televizí v sobotu 17. října 2009. Při tomto finále

jsme mohli hlasovat naposledy a vybrat si knihu “svého srdce”. 

A jak to dopadlo ? Ti, kteří anketu bedlivě sledovali, už ví, že v Česku je nej-

oblíbenější knihou Jirotkův  “Saturnin”, druhá se umístila  “Babička”  Boženy

Němcové, za ní na třetím místě “Malý princ”  Antoina de Saint-Exupéryho.

Na internetových stránkách jste mohli číst titulky “Humor zvítězil nad upíry”

nebo “Stmívá se nad literárním vkusem Čechů”, “ Skandál se nekonal”  apod. 

Samozřejmě je i pro nás, pracovníky knihovny, potěšující, že čeští čtenáři

dávají přece jen přednost české literatuře a ještě pozitivnější zjištění je, že přes

světovou finanční krizi a různé osobní těžkosti si jako “knihu srdce” zvolili

právě knihu plnou  humoru. Ne nadarmo se říká, že humor  je  kořením života. 



16 ZPRAVODAJ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKA

PODĚKOVÁNÍ

�Dne 21. 11. 2009 vzpomeneme 20. výročí úmrtí pana
JOSEFA SEDLÁČKA z Pekla nad Zdobnicí.

Stále vzpomínají synové s rodinami

Tato rubrika byla uzavřena

20.10.2009. Jména novomanželů

jsou uvedena s jejich písemným

souhlasem. Formuláře, které umož-

ní zpracování osobních údajů na-

leznete na webových stránkách

města nebo na MÚ, oddělení mat-

riky, u p. L. Prokešové.

V září 2009 uzavřeli sňatek:
Na zahrádce u hotelu Praha v Pot-
štejně:
Martin Patočka a Michaela Malátková

Na hradě Potštejn: 
Petr Archleb a Tereza Bártková

Ladislav Brandýský a Veronika Teplá

Lubor Lenoch a Veronika Jiřenová

Ondřej Vais a Irena Pluháčková

Na zámku v Potštejně:
Pavel Křížek a Jana Kořízková

tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz
www.vamberk-city.cz

program listopad-prosinec 2009

� 14. listopadu ve 20.00 hodin
BLADEX - rocková zábava 
Vstupné 60 Kč. 

� 18. listopadu v 19.30 hodin 
DNES HRAJEME CYRANA
DIVADELNÍ SPOLEČNOST HÁTA 
Americká komedii o všedních věcech

nevšedního divadelního života.

V předplatném. Vstupné 160 Kč.

� 20. listopadu v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY. Vstupné 30 Kč.

� 21. listopadu v 15.00 hodin
DĚTSKÝ KARNEVAL
Pořádá MC Vamberecký dráček o.s. 

Tanec, soutěže, bohatá tombola..

Vstupné dobrovolné.

� 24. listopadu v 8.30 a v 10.00
hodin
O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE
Pohádka pro malé diváky v podání

Divadla DUHA Polná.

Vstupné 30 Kč.

� 25. listopadu v 19.30 hodin
UVOLNĚTE SI, PROSÍM
TRAVESTI SKUPINA SCREA-
MERS
Předprodej vstupenek v MKS.
Vstupné 160 Kč.
� 27. listopadu v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY. Vstupné 30 Kč.

� 28. listopadu 9.00 – 15.30 hodin
VÁNOČNÍ JARMARK 
Tradiční vánoční jarmark – prodej,

ukázky …  Vstup zdarma.

� 4. prosince v 19.00 hodin
VĚNEČEK
Zakončení kurzu tance a společenské

výchovy. Vstupné 100 Kč.

� 5. prosince 15.00 – 17.00 hodin
MIKULÁŠSKÝ KARNEVAL.
Vstupné 20 Kč.

� 9. prosince v 19.30 hodin
VÁNOČNÍ KONCERT BIG BAND
LANŠKROUN
Host: JITKA ZELENKOVÁ
Zazní slavné melodie a klasické
vánoční písně.
V předplatném. Vstupné 160 Kč.  
� 11. prosinec ve 20.00 hodin
BLADEX - rocková zábava.
Vstupné 60 Kč.

� 12. prosince ve 20.00 hodin
MÓDNÍ SHOW
Pořádá Vlasta Frejvaldová a hudební

agentura MUSIC ATLANTIC. 

Modely představí Dětská móda

Kačenka, Boutique Anna Rychnov

n. Kněž., Siluet prádlo Rychnov

n. Kněž., půjčovna společenských

šatů Evy Říčařové Rychnov n. Kněž.

� 14. prosince v 18.00 hodin
CARMINA
ANDĚLÉ V OBLACÍCH
Vánoční koncert. Kostel sv. Prokopa.
� 15. prosince 10.00 a 11.00 hodin
CARMINA
ANDĚLÉ V OBLACÍCH
Koncert pro školy. 

Městský klub Sokolovna

Vstupné 30 Kč. 

15. 10. 2009 v 18 hod. byla vernisáží otevřena výstava fotografií Divoká pla-
neta II. Autorem fotografií z celého světa je pan Petr Králík, fotograf a ces-
tovatel. Jeho fotografie jsou k vidění i v časopisech ZOO Praha a National
Geographic. Část výtěžku z fotografií, které jsou na prodej, bude věnována
na "nový domeček" pro zvířata v knihovně. Panu Králíkovi patří náš srdečný
dík. Zároveň děkujeme za návštěvu na vernisáži všem pozvaným, kteří si při-
šli prohlédnout výstavu a poslechnout si velmi zajímavé vyprávění.

POZVÁNKA
Výstavu fotografií pana Petra Králíka od 19. listopadu 2009 vystřídá výstava s ná-

zvem “Kouzlo textilu”. Své práce bude vystavovat paní Hanka Kozubová, která vy-

studovala obor textilní výtvarnictví. Pracovala 10 let jako výtvarnice i pro Družstvo

umělecké výroby Vamberecká krajka. V současné době  působí jako nezávislá vý-

tvarnice a zároveň jako odborná pracovnice Městského muzea v Lanškrouně. 

Věnuje se zejména textilním technikám – krajce, tkaní a batikování. V její tvorbě

se odráží hledání nových forem výtvarného projevu, ráda experimentuje, kombi-

nuje umělecký textil s jinými výtvarnými technikami, např. s olejem, temperou

nebo tužkou. Sama přiznává:”Už jako malou mě okouzlila pronikavá a tajemná

vůně ve strýčkově ateliéru, v ateliéru akademického  malíře Miloše Pošara. Byla

to vůně omamná a zároveň osvobozující,  vůně terpentýnu a barev.” To, že má ráda

umění, jakékoli -  hudbu, tanec a svou práci, - je vidět na všem, co vytvoří. Ať jsou

to tapisérie, šperky, pásky nebo obrazy v rámu.

Přijďte, uvidíte a můžete posoudit sami! Jste srdečně zváni. 

Marcela Poláčková

Děkujeme všem, kteří se dne 9. října 2009 přišli naposledy rozloučit

s panem JOZEFEM OLŠAVSKÝM, za květinové dary a projevy soustrasti.

Zarmoucená rodina



ZPRAVODAJ 17

Možnost SPLÁTEK BEZ NAVÝŠENÍ !!! w
w

w
.v

ys
ko

ve
p

ra
ce

so
va

.c
z

ZDARMA
cenová nabídka na rekonstrukci

nebo novostavbu vaší

STŘECHY
rekonstrukce - novostavby - nátěry 

čištění - opravy proti zatékání
poradenství - atd.

774 103 995

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz

� Kompletní zhotovení pomníků 
z přírodního kamene a terasa
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

Prodám 
rodinný 

dům 
v obci Vamberk, 
část Merklovice. 

Cena: 1.500.000,- Kč

Tel.: 602 762 770

Výročí osobností
� 1. 11. 1889 se v Německé Rybné (dnes Rybná nad Zdobnicí) narodil Old-

řich Hlavsa, malíř a ruský legionář. Studoval malířství v Mnichově a v Praze

(na studiích jej podporoval děkan Selichar z Rybné). V roce 1926 se oženil se

slečnou Prachařovou a usadil se ve Vamberku. Jeho dílo je vystaveno v Seli-

charově galerii v Rybné n. Z. Ve Vamberku je po něm pojmenovaná ulička

– spojnice mezi ulicemi Žambereckou a Pekelskou. 120. výročí narození

(+ 11. 2. 1936 v Praze)

� 2. 11. 1814 se narodil František Gottfried Lützow, majitel vambereckého

velkostatku. Působil na poli politickém (byl rakouským vyslancem) a roku

1861 zdědil po svém strýci Františku Antonínovi Kolowratu-Libštejnském

vamberecké panství. Mnohem známější je jeho syn PhDr. František Jindřich

Lützow, který je v našem městě pohřben. 195. výročí narození (+ 7. 11. 1897)

� 21. 11. 1929 se ve Vamberku narodil Ladislav Frejvald, kulturní a spor-

tovní pracovník. Zaměstnán byl jako technik v železárnách. Byl tajemníkem

kulturního klubu, loutkářem a divadelním režisérem. 80. výročí narození

(+ 4. 1. 1984)



18 ZPRAVODAJ

Financování včetně STÁTNÍ DOTACE! w
w

w
.v

ys
ko

ve
p

ra
ce

so
va

.c
z

ZATEPLENÍ
FASÁD

Zateplení paneláků a činžáků
poradenství - možnost zajištění

veškeré dokumentace až po
financování - infrakamera

rozpočet ZDARMA

774 103 995

Koupím poštovní známky, po-
hledy, obálky, bankovky, tuze-
xové bony, losy, akcie, celé
sbírky - větší množství - pozůsta-
lost po sběrateli. Platím v hoto-
vosti nejvyšší možné ceny.
Info na tel. 724 229 292

Sháním stavební 
pozemky 

v okolí Vamberka. 
Tel.: 602 121 807

Pro naše kanceláře v oblasti Rychnovska 
přijmeme nové spolupracovníky!

Kvalifikační požadavky: min. maturita, bezúhonnost. 

Informace na tel. č.: 494 535 088 nebo mobil: 603 542 533, 
event. osobně v kanceláři oblastního ředitele Dlouhá Ves 116,

Rychnov nad Kněžnou
(administrativní budova TTV Josef Hlaváček).



ZPRAVODAJ 19



20 ZPRAVODAJ

Oblastní přebor 1. třídy
� Baník Vamberk A – Slavia Hra-
dec Králové B  10:7
Body: Souhrada 3,5/4,5 ; Vrkoslav

2,5/3,5 ; Macháček 2,0/4,5 ; Valášek

Milan 2,0/4,5

Poslední zářijový týden se naplno

rozběhla stolním tenistům Vamberka

jejich nová sezóna.

A družstvo se v sobotu 27.9. doma

utkalo se Slavií Hradec Králové B

a zvítězilo 10:7. Utkání bylo od za-

čátku až do konce velmi vyrovnané.

Vladimír Souhrada nastoupil k ut-

kání po více jak půlroční pauze za-

viněné vážným zraněním a opět

nezklamal.

� Baník Vamberk A – Libchyně A
10:2
Body: Souhrada 3,5/3,5 ; Vrkoslav

3,5/3,5 ; Valášek Milan 2,5/2,5 ; Ma-

cháček 0,5/2,5  

O týden později přijela Libchyně

v nejsilnější sestavě a chtěla bodo-

vat, ale domácí na to měli jiný názor.

10:2 je však pro zkušené hráče hostů

krutý výsledek, neboť mnoho zápasů

bylo velmi vyrovnaných.

� Baník Vamberk A – Náchod A
10:0
Body: Souhrada 2,5/2,5 ; Vrkoslav

2,5/2,5 ; Valášek Milan 2,5/2,5 ; Ma-

cháček 2,5/2,5  

Všichni domácí hráči na odpolední

zápas doslova vlétli a nedali sla-

bému soupeři vůbec žádnou šanci.

Hráčům Baníku se tak povedlo

velmi dobře zúročit hodiny letních

tréninků.

Oblastní přebor 2. třídy
� Baník Vamberk B – Sokol Kos-
telec nad Orlicí B  5:10
Body: Rybka 3,5/4,5; Podolka

1,0/3,0;  Melkes V. st. 0,0/3,5; Kosek

0,0/3,5; Svěrák 0,5/0,5

B družstvo, které postoupilo do

Oblastního přeboru 2. třídy, se stejně

tak jako A družstvo, v sobotu 27.9.

doma, utkalo se Sokolem Kostelec

nad Orlicí B. V utkání měli převahu

hosté, kteří zvítězili 10:5. Dobrou

formu z letních tréninků prokázal

Ivan Rybka.

� Baník Vamberk B – Červený
Kostelec  9:9
Body: Rybka 4,0/4,5 ; Podolka

2,5/4,5 ;  Melkes ml. 1,5/4,5 ; Svě-

rák 1,0/4,5

Hráči B družstva měli jasný úkol –

vyhrát, avšak několik dobře roze-

hraných zápasů nedokázali dovést

k vítězství a nakonec byli rádi za

remízu, která je vzhledem k vývoji

utkání spravedlivá.

K nezastavení byl opět Ivan Rybka.

� Baník Vamberk B – Úpice B
4:10
Body: Rybka 2,0/3,5 ;  Melkes st.

1,0/3,5 ; Svěrák 1,0/3,5 ; Melkes ml.

0,0/3,5

Domácí se snažili, ale na výborně

hrající a zkušenější hráče hostů pro-

stě neměli.

Další domácí zápasy:
Oblastní přebor 1. třídy:
A: 7.11.2009 od 9.00 Úpice A;

od 14.00 Rtyně v P. B

Oblastní přebor 2. třídy:
B: 7.11.2009 od 9.00 Nové Město

n. M. A ; od 14.00 Broumov A

A i B družstvo hraje svá utkání ve

velkém sále Sportovní haly ve Vam-

berku. Diváci jsou srdečně zváni! 

Touto cestou bychom chtěli poděko-

vat za podporu vedení Baníku Vam-

berk a městu Vamberk.

Mgr. Martin Vrkoslav, 
předseda oddílu ST

Sportovní kalendář listopad 2009
14.11. 09:00 TJ Baník Vamberk A - TJ Červený Kostelec B volejbal muži

14.11. 11:00 Vamberk - Jihlava volejbal ženy

14.11. 13:00 TJ Baník Vamberk A - TJ Červený Kostelec B volejbal muži

14.11. 15:00 Vamberk - Jihlava volejbal ženy

21.11. 09:00 Nusle B - Vamberk volejbal ženy

21.11. 10:00 TJ Slavia Hradec Králové B - TJ Baník Vamberk A volejbal muži

21.11. 13:00 TJ Slavia Hradec Králové B - TJ Baník Vamberk A volejbal muži

21.11. 13:00 Nusle B - Vamberk volejbal ženy

28.11. 09:00 TJ Baník Vamberk A - SK Janské Lázně A volejbal muži

28.11. 11:00 Vamberk - SF Praha volejbal ženy

28.11. 13:00 TJ Baník Vamberk A - SK Janské Lázně A volejbal muži

28.11. 15:00 Vamberk - SF Praha volejbal ženy

05.12. 09.00 Vamberk "A" - Jičín "B" stolní tenis

05.12. 09.00 Vamberk "B" - Jaroměř"A" stolní tenis

05.12. 14.00 Vamberk "A" - Hořice "A" stolní tenis

05.12. 14.00 Vamberk "B" - Česká Skalice "A" stolní tenis

05.12. 09:00 TJ Jiskra Jaroměř A - TJ Baník Vamberk A volejbal muži

05.12. 11:00 Jaroměř - Vamberk volejbal ženy

05.12. 13:00 TJ Jiskra Jaroměř A - TJ Baník Vamberk A volejbal muži

05.12. 15:00 Jaroměř - Vamberk volejbal ženy

STOLNÍM TENISTŮM ZAČALA NOVÁ SEZÓNA

www.vyskovepracesova.cz

774 103 995
duskova@vyskovepracesova.cz

více info na

VÝŠKOVÉ PRÁCE
práce horolezeckou technikou

STŘECHY
rekonstrukce, opravy
novostavby, nátěry

FASÁDY
zateplení z lešení, spárování

ZÁBRANY PROTI PTACTVU
síťový a hrotový systém

ZÁMEČNICTVÍ
zábradlí, sušáky na prádlo, atd.

PŮJČOVNA
lešení, plošiny, výtahy, kontejnery



ZPRAVODAJ 21

� 22. - 23.08.2009
3etapové závody v Českém ráji       
Rovensko pod Troskami
(OOB Turnov) 
Nádherné prostředí v Českém ráji bylo

dějištěm dalších tříetapových závodů.

Do městského rekreačního střediska

Palda v Rovensku pod Troskami odjela

opět početná skupinka z našeho oddílu.

Pořadatelé připravili v tomto skalna-

tém terénu, velmi členitém, mapově

a fyzicky velmi náročném, tříetapové

závody z nichž dvě etapy se běžely

v sobotu a v neděli se odběhla třetí,

všechny etapy se na závěr sečetly

a z nich potom vzešel vítěz. V početné

konkurenci závodníků se opět někteří

naši závodníci neztratili a podali vý-

borné výkony.

Výsledky: D21A/26. Pavla Smutná,
D21B/19. Katka Sršňová, 25. Micha-
ela Bednářová, D21C/10. Milena Kob-
licová, D35/2 Jana Smutná (od vítězky
dostala 1sek.), D40/4. Jana Klapalová,
11. Yveta Veverková, 16. Jana Kulová
H12/2.Štěpán Vyskočil, H16/6. Radek
Dvořáček, 7. Šimon Smutný, H21A/28.
Jan Koblic, 30. Tomáš Petras, 31.
Tomáš Veverka, 39. Michal Klapal,
H21B/13. Jiří Andrš, 22. Viktor
Hladký, H21C/19. Tomáš Sršeň,
H45/3. Michal Smutný, 7. Jiří Kula, 16.
Zdeněk Hostaš, H50/5. Jiří Tupec

� 28. - 30.08.2009
3 denní Cena východních Čech  
Vyhnánov (Dvůr Králové n. L.) 
(OK Hradec Králové) 
Poslední vícedenní závody se uskuteč-

nily u obce Vyhnánov nedaleko Dvora

Králové nad Labem. Více jak tisíc zá-

vodníků absolvovalo krásné závody

v tomto nám známém prostředí (sou-

středění oddílu) plném kamenů a te-

rénních tvarů. První etapa byla

postavena jako zkrácená trať, při tep-

lotě kolem 30°C a na tomto kamenitém

podkladu daly tratě mnohým pořádně

zabrat, na druhou etapu se všichni pře-

místili do nedaleké obce Libňatov kde

se běžela klasická trať a to byla

opravdu velmi náročná etapa nejen co

do podkladu, ale především svou dél-

kou a hlavně převýšením, počasí se

proti pátku výraznělo ochladilo

(19°C), ale pro běh to bylo jistě pří-

jemnější. Závěrečná třetí etapa byla

přímo v centru, běželo se tzv. handica-

pem (tj. jakou ztrátu nabral závodník

na prvního s takovou startoval). Terén

byl kopcovitý, ale les byl poměrně

dobře průběžný a tomu odpovídaly

také dosažené časy a především vý-

kony závodníků, kteří měli tzv. natré-

nováno. Těmito závody se zakončila

série prázdninových vícedenních zá-

vodů a rozjela se podzimní sézona. 

Výsledky: D21A/4. Věra Műllerová,
D35C/2. Jitka Rykalová, D40B/7. Jana
Klapalová, H14B/3. Filip Rykala,
H21A/8. Tomáš Veverka, 39. Jiří Andrš,
H21C/20. Daniel Rykala, H40C/4.
Karel Rykala, H50B/ 5. Jiří Tupec

� 05.09.2009
10. kolo Východočeského poháru                         
Křivice (Týniště nad Orlicí) 
Podzimní sezóna začala v Křivicích u

Týniště n.Orl. kam přijelo ,,jen,, kolem

500. závodníků. Důvodem byla velká

účast závodníků na dvojzávodě v Li-

berci. Jeden z nejmenších oddílů v ob-

lasti připravil pro ostatní závodníky

pěkné zázemí na hřišti v Křivicích

a velmi zajímavé tratě v nedalekém

svahu. Nejmenší kategorie běhaly

v okolí hřiště, zatímco ostatní závodníci

se přesunuli do dva kilometry vzdále-

ného startu. Běhalo se jak v krásném

čistém lese tak i v poměrně hustém lese

a místy také kopcovitém terénu. Vý-

sledky našich členů byly dobré a po

prázdninách se některým velmi dařilo.

Výsledky: D10C/12.Dominika Hudá-
ková, 14. Kateřina Kubíčková, D14D/2.
Tereza Župová, D21C/1. Věra Műlle-
rová, 3. Jana Smutná, 4. Markéta Van-
dasová, 8. Pavla Smutná, 12. Katka
Sršňová,  D21D/4. Michaela Bedná-
řová, 5. Hana Műllerová, 13. Yveta Ve-
verková, 16. Jana Hostinská, D35C/9.
Jana Klapalová, D35D/16. Jana Ku-
lová, H12D/2. Martin Valeš, 6. Jakub
Vídeňský, H12C/3. Štěpán Vyskočil, 5.
Dan Vandas (SRK), H14C/9. Filip Ry-
kala, H14D/2. Tomáš Píro, H16C/2.
Radek Dvořáček, 6. Šimon Smutný,
H21C/1. Tomáš Veverka, 5. Jan Koblic,
9. Tomáš Petras, 12. Jiří Andrš, 14. Vik-
tor Hladký, 18. Michal Klapal, H21D/9.
Martin Novák, 14. Tomáš Sršeň, 15. Jiří
Král, H35C/3. Luděk Vandas,
H35D/12. Karel Rykala, 23. Jiří Novák,
H45C/4. Láďa Kotlář, 6. Jiří Kula, 8.
Jiří Tupec, 22. Zdeněk Hostaš

� 19. - 20.09.2009
Mistrovství ČR na klasické trati
Blansko (SK Žabovřesky)
Jana Smutná 1. místo na MČR !!!
V polovině září odjela skupinka nej-

lepších na MČR do Blanska v závodě

na klasické trati. V jehličnatém lese

plném hlubokých údolí, velkého

množství kamenů a kamenných srázů,

tak takový byl terén, který připravili

pořadatelé z oddílu ze Žabovřesk.

Po sobotních semifinálových bojích

postoupila do finále trojice našich

závodnic a vedla skutečně skvěle, Jana

Smutná získala ve své kategorii titul

mistra ČR, Věra Műllerová  obsadila

konečné 9. místo a Jana Klapalová

doběhla na 11. místě, gratulujeme.

� 26.09.2009
11. kolo Východočeského poháru
Borovnička (Nová Paka)
Po mistrovských závodech se opět

rozjel kolotoč pohárů, centrem dal-

šího kola byla obec Borovička u Nové

Paky. Pro dospělé to byla poslední

prověrka před blížícím se mistrov-

stvím ČR v závodě štafet a družstev

konané nedaleko Jičína. Pořadatelé

připravili tratě v mírně členitém

terénu plném cest a vodotečí, místy se

objevily také kameny a menší srázy,

to vše na mapě Yperit (dříve tento les

sloužil jako chemické cvičiště proto

ten název). Nádherné letní počasí

a příjemné shromaždiště se vším po-

třebným co k závodům patří, takové

prostředí připravili pořadatelé pro

více jak sedm set závodníků a nutno

říci, že naši nejmladší závodníci po-

dali skvělé výkony, především Jakub

Vídeňský a Tereza Župová ve svých

kategoriích vyhráli – GRATULU-

JEME.

Výsledky: D10C/12.Dominika Hudá-
ková, D14D/1.Tereza Župová,
D21C/3.Věra Műllerová, 4. Jana
Smutná, 13. Markéta Vandasová,
20.Pavla Smutná, D21D/7.Hana Műl-
lerová, 10. Yveta Veverková, 13. Jana
Hostinská, D35C/4. Jitka Rykalová, 5.
Jana Klapalová, D35D/5. Jana Kulová
H12D/1. Jakub Vídeňský, 4. Martin
Valeš, 7. Daniel Hudák, H12C/2.Da-
niel Vandas (SRK), 5. Štěpán Vyskočil,
H14C/14. Filip Rykala, H16C/1.
Radek Dvořáček, 4. Šimon Smutný,
H21C/6. Jan Koblic, 9. Tomáš Petras,
10. Jiří Andrš, 13. Viktor Hladký, 18.
Tomáš Veverka, H21D/11. Daniel Ry-
kala, 17. Jiří Král, H35C/2.Luděk Van-
das, 5. Libor Netopil, H35D/7.Karel
Rykala, H45C/11. Jiří Tupec, 14. Láďa
Kotlář

� 04.10.2009
MČR v závodě družstev                
Ostružno (Sportcentrum Jičín) 
Vrcholem sezóny v závodě družstev

bylo mistrovství ČR konané v Ost-

ružně nedaleko Jičína. Běželo se v ty-

picky středoevropském terénu s různou

průběžností  v prostoru byly také po-

zůstatky po těžbě kamene. V části lesa

byly smrkové hustníky se sníženou vi-

ditelností, což kladlo vyšší důraz na

mapové schopnosti závodníků, druhá

část lesa byla naopak poměrně rychlá.

Kvalitní mapa, dobrá organizace

a pěkné počasí přispělo k dobré náladě

na těchto velkých mistrovských závo-

dech klubů, pro náš oddíl s dobrým vý-

sledkem.

4.místo MČR klubů (J.Tupec, M.
Vandasová, L.Vandas, J.Smutná,
M.Smutný)

� 10.10.2009
12. kolo Východočeského poháru                             
Biřička  (Slavie Hradec Králové)
Příjemný rovinatý terén kolem rybníka

Biřička u Hradce Králové, to byl pro-

stor závodu dalšího kola poháru. Tra-

diční pořadatel závodů připravil pěkné

tratě s podběhem pod silnicí I. třídy

(HK-Holice) a s doběhem k rybníku

Biřička. Příjemné počasí a dobrá orga-

nizace to vše přispělo k dobrým výko-

nům našich nováčků Dana Hudáka

a Jakuba Vídeňského, gratulujeme.

Výsledky: D10C/14.Dominika Hudá-
ková, 17. Katka Kubíčková, D14D/4.Te-
reza Župová, D21C/4. Markéta Vanda-
sová, 5. Pavla Smutná, 6. Jana Smutná,
19. Katka Sršňová, D21D/9. Míša Bed-
nářová, 12. Milena Koblihová, 13.
Yveta Veverková, 14. Hana Műllerová,
15. Jana Hostinská, D35C/4. Jana Kla-
palová, 8. Jitka Rykalová, H12D/1. Da-
niel Hudák, 2. Jakub Vídeňský, 4. Martin
Valeš, H12C/2. Štěpán Vyskočil, 5. Da-
niel Vandas (SRK),  H14C/15. Filip Ry-
kala, H14D/10. Tomáš Píro, H16C/2.
Radek Dvořáček, 3. Šimon Smutný,
H21C/6. Tomáš Veverka, 7. Tomáš Pet-
ras, 27. Jan Koblic,28. Jiří Andrš, 36.
Viktor Hladký, H21D/20. Tomáš Sršeň,
H35C/4.Luděk Vandas, H35D/3.Karel
Rykala, 14. Jiří Novák, H45C/1.Michal
Smutný, 15. Jiří Tupec, 

� 11.10.2009
13. kolo Východočeského poháru                             
Běluň (Start Náchod)
Zcela netradičně další kolo poháru

bylo hned druhý den v neděli v obci

Běluň. Počasí dle předpovědi bylo

velmi chladné a to se také podepsalo

na účasti (necelých 500 závodníků).

Terén byl po dešti trochu náročnější,

úvod začal v čistém svažitém terénu,

prostřední a závěrečná část se již bě-

žela v hustším lese, kde bylo i velké

množství kamenů a balvanů. Závody

se však našim závodníkům povedly

a některým to pomohlo k zisku důleži-

tých bodů do celkového hodnocení.

Výsledky: D21C/3. Jana Smutná, 4.
Markéta Vandasová, 6. Pavla Smutná,
D21D/8.Yveta Veverková, 10. Jana Hos-
tinská, 12. Míša Bednářová, 15. Hana
Műllerová, D35C/6. Jana Klapalová,
D35D/ 3. Jana Kulová, H12C/3. Dan
Vandas (SRK), 4. Štěpán Vyskočil,
H14C/13. Filip Rykala, H16C/3. Radek
Dvořáček, 4. Šimon Smutný, H21C/1.Jan
Koblic, 10. Tomáš Veverka, 14. Viktor
Hladký, 16. Tomáš Petras, 22. Jiří Andrš,
26. Michal Klapal, H21D/9.Jakub Novák,
H35C/2.Luděk Vandas, 6. Libor Netopil,
H35D/6. Karel Rykala, 23. Jiří Novák,
H45C/3.Michal Smutný, 4. Jiří Kula, 7.
Láďa Kotlář, 19. Zdeněk Hostaš 
Za oddíl OB                 Karel Rykala

ODDÍL ORIENTAČNÍHO BĚHU VAMBERK

Informace o závodech



22 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava

Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax.: 494 541 322, e-mail: krpacova@vamberk-

city.cz. Redakční rada: Ing. Zdeněk Fabiánek, Zdeňka Freivaldová, Jaroslava Jasanská, Ing. Josef

Šlechta, Pavla Bednářová. Technická příprava: František Kubíček. Vychází jako měsíčník,

uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vy-

jadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk

UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada neodpovídá za styl-

izaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků.

Nohejbalisté z Pekla nad Zdobnicí

se 3. října utkali na kvalifikačním

turnaji pořádaném ve vzdálené

Orlové u Karviné. O účast v druholi-

gové soutěži bojovali v kvalifikační

skupině C čtyři vítězové krajských

soutěží z Pardubicka, Zlínska, Králo-

véhradecka a Moravskoslezska.

V semifinálovém střetu se Peklo

utkalo s domácí Orlovou a Mnětice

s Vlčnovem. Z prvního zápasu pe-

kelských hráčů byla cítit herní pře-

vaha nad soupeřem od Ostravy,

přesto se však zápas poměrně

dlouho vlekl. Zápas nakonec ukon-

čila až hra dvojic, ve které Bezdíček

s Pyskatým zasadili soupeři důležitý

pátý bod. Do finále se tím probojo-

vali pekelští vítězstvím 5:3 a Mně-

tice, které svého soka deklasovali 5:0.

Došlo tak na nečekané východočeské

finále, ve kterém se hrálo o vytou-

žený postup do ligové soutěže.  

Od prvních míčů bylo cítit, že

hráči Mnětic přijeli na akci ve velmi

dobré formě. Hra dostala vyšší úro-

veň, ve které rozhodovaly na samém

sklonku setů nevynucené chyby

a především psychika hráčů. Lepší

den ale měli hráči z Pardubic, kteří

na rozdíl od Pekla předvedli nad-

standardní výkon. Díky tomu se sen

nohejbalistům od Zdobnice začal po-

malu rozplývat, až se rozplynul

úplně. Trochu paradoxně byla nej-

silnější zbraní Pekla trojice, která se

v poslední době herně dosti hledala.

Ladislav Pyskatý, Michal Jindra

a Michal Hostinský svojí kvalitní

hrou nedali soupeři šanci a v kvali-

fikaci vyhráli bezpečně všechny své

střety. Bohužel se ale jednalo o jedi-

nou zbraň, která v důležitém boji ob-

stála. Hráčům z Rychnovska selhala

v důležitých chvílích hra dvojic

a také druhé trojice. Neúspěch Ladi-

slava Pyskatého v singlu byl celkem

pochopitelný, neboť se v královehra-

deckém kraji tato disciplína nehraje.

Selháním však můžeme dozajista

nazvat také výkon trenéra Michala

Hostinského, který nese nejvyšší od-

povědnost za nové složení neúspěš-

ných sestav a výsledek celého týmu. 

Hráči od Zdobnice si tak z finálo-

vého zápasu odvezli nelichotivou

porážku 1:5, která však neodpoví-

dala vyrovnanosti utkání. Pekelští se

tak svým špatným výkonem nechali

připravit o pomyslnou třešničku na

dortu, kterou by postup do druhé

ligy jistě byl.

Peklo selhalo v důležitém boji

Komentář k fotu: Milan Bier patřil na kvalifikaci mezi nejlépe hrající hráče,
ani jeho výkon však nepříznivý stav nezvrátil.



Foto k článku Kamenosochařství ve Vamberku

PAMÁTKY VZNIKLÉ V LETECH 1800 AŽ 1810

Boží muka – mariánský sloup v Merklovicích,
foto z r. 2004

Socha – kříž ve Vamberku, havarijní stav, foto
z r. 2004

Socha sv. Prokopa v Merklovicích před restau-
rováním, foto z r. 2004

Socha sv. Prokopa v Merklovicích po restauro-
vání, foto z r. 2009

Socha – kříž (plastika Ukřižování) ve Vamberku
na Husově náměstí, foto z r. 2004



Říjnová sněhová nadílka

Foto: Ing. Zdeněk Fabiánek


